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ÅRSRAPPORT PR 31.12.2009.  SVAR PÅ TILDELINGSBREV 2009 
 

Med henvisning til Fiskeri- og kystdepartementets tildelingsbrev av 22.12.2008, avgir herved 

Havforskningsinstituttet (HI) sin årsrapport for den samlede virksomheten i 2009.  For en 

detaljert FoU-rapportering, viser vi til Fagrapport for perioden 01.09.08 – 01.09.09, samt til 

statusrapportene ”Kyst og havbruk 2009” og ”Havets ressurser og miljø 2009” i rapportserien 

”Fisken og havet”. 

Årsrapporten følger tildelingsbrevets kapittelinndeling og omtale. Kopi av rapporten er sendt 

elektronisk til Riksrevisjonen. 

1. Stortingets budsjettvedtak 
Følgende driftsmidler var stilt til Havforskningsinstituttets disposisjon: 

 

Kap. 1020, post 01 286.150.000 kroner 

Kap. 1021, post 01 119.050.000 kroner 

Kap. 1021, post 45     3.000.000 kroner  

 

Med delegert merinntektsfullmakt, jf. forslag til romertallsvedtak II i St.prp. nr 1 (2006-2007), 

var det på kapittel 1020 post 21 ”spesielle driftsutgifter” 342,4 mill.kr i oppdragsmidler. 

2. Gjennomføring av det økonomiske opplegget 
Virksomheten er gjennomført innenfor gitte økonomiske rammer og fullmakter, jf. eget brev 

med forklaring til statsregnskapet. Det må imidlertid påpekes at aktivitetene for 2009 var 

budsjettert med ca. 153 mill. kr. i inntekter fra forskningsfangst. Fallende fiskepriser i årets 

første måneder som følge av den globale finanskrisen gjorde at inntektene ble nedjustert til ca. 

111 mill. kr. For å sikre at virksomheten ble drevet i balanse, ble planlagte aktiviteter som 

mengdemåling av nodsjøsild, hvaltelling, og forsøk med pelagisk tråling redusert i omfang. 

Kontrakten med prøvetakingsfartøyet ”Falkungen” ble terminert sommeren 2009. Instituttet 

fikk en økning på 10 mill. kr. i Revidert Nasjonalbudsjett slik at økosystemtoktene i 

Barentshavet i august – september kunne gjennomføres som planlagt.  

3. Langsiktige mål og strategier 
Fiskeri- og kystdepartementets strategi er førende for Havforskningsinstituttets virksomhet. 

Den skal fungere som middel for å nå overordnede nasjonale mål; om vår internasjonale rolle 

som havnasjon, om bærekraftige marine næringer, med høy standard mht miljø, folkehelse, 

fiskehelse og fiskevelferd. 

Instituttets visjon er å levere kunnskap og råd for rike og rene kyst- og havområder og en 

bærekraftig høsting. Det gir eierskap og forpliktelse til helhetlig, integrert overvåking, 

forskning, vurdering og rådgiving om tilstanden til, og fremtidige endringer i, våre fjord-, 
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kyst- og havområder. Til grunn for all rådgivning skal det ligge grundig, relevant forskning 

der habilitetshensyn blir ivaretatt. 

Som rettesnor arbeider Havforskningsinstituttet etter fem faglige hoveddimensjoner: 

1. Internasjonalt ledende 

Instituttet skal være nasjonalt og internasjonalt ledende innen marin forskning og 

rådgivning 

2. Faglig bredde, integritet og kvalitet 

Instituttets rådgivning innen menneskelig bruk, påvirkning, og utnyttelser av de 

marine økosystemene skal baseres på et bredt faglig grunnlag. Integritet og kvalitet 

skal stå sentralt. 

3. Samarbeid 

Instituttet skal ta initiativ til samarbeid med relevante forsknings- og 

rådgivningsinstitusjoner for å frembringe nødvendig kunnskap for å gi råd om 

bærekraftig forvaltning av de marine økosystemene, og for å styrke felles nasjonal og 

internasjonal kompetanse på området. 

4. Anvendt forskning 

Instituttet skal ha fokus på målrettet grunnforskning og anvendelse av 

forskningsresultatene, og ha et særlig ansvar for å tilgjengeliggjøre data av høy 

kvalitet. 

5. Globalt perspektiv 

Instituttet skal ha et globalt perspektiv i utviklingen av forskning og rådgivning med 

det for øyet å fremskaffe viten, og å bidra til at kunnskapen kommer til nytte for 

bevaring av biologisk mangfold og en bærekraftig utnyttelse av de marine 

økosystemene. 

 

Internasjonalt er vi langt fremme innen områdene: 

 Interaksjon mellom havets fysiske miljø og marine organismer 

 Feltbasert overvåking av marint miljø og marine organismer 

 Metodikk for kvantifisering av marine organismer og havdynamikk 

 Bestandsvurdering og prognoser 

 Utforming og evaluering av forvaltningsplaner og høstingsregler for kommersielle 

fiskebestander 

 Miljøvirkninger av havbruk 

 Fiskeatferd og fiskeriteknologi 

 Reproduksjonsbiologi, tidlige livsstadier, og rekruttering 

 Helse og velferd til fisk i oppdrett. 

 

4. Styringssignaler og prioriteringer 2009 

St. prp. 1 (2008-2009), tildelingsbrevet av 22.12.08, oppdragskontrakter som bygger opp om 

overordnede føringer, samt pålagte oppgaver som er kommet til gjennom året har vært 

styrende for virksomheten.  Havforskningsinstituttet tilstreber god styringsdialog med 

oppdragsgivere og brukere.  
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Følgende mål har stått sentralt i instituttets arbeid: 

 Vitenskapsbasert rådgivning for bærekraftig høsting av enkeltbestander gjennom økt 

bruk av økosysteminformasjon i beregning av bestander og forventet 

bestandsutvikling. 

 Forske på og dokumentere miljøtilstanden i fjordsystemene, på kysten og i havene, og 

gi råd om virkninger som følge av endret tilstand. 

 Skaffe kunnskapsgrunnlag og gi forvaltningsråd for å sikre at havbruksproduksjonen 

skjer på en bærekraftig og miljøvennlig måte. 

 

Den vitenskapelige rådgivning favner således bredt. Det er en styrke at arbeidsfeltet omfatter 

både havmiljøet og hele den marine næringskjeden. Den sektorovergripende miljøpolitikk 

viser at Havforskningsinstituttet, på viktige resultatområder, med tyngde må regnes som 

miljøforskningsinstitutt. Temaområder ”Vern og bruk av biologisk mangfold”, ”Introduksjon 

av fremmede organismer”, ”Bruk og vern av kyst- og havområder”, ”Forurensing av kyst- og 

havområder”, ”Klimaendringer, luftforurensing og støy”, ”Internasjonalt miljøsamarbeid” og 

”Grønn stat” gjenspeiles i virksomheten vår.  Et sunt og friskt havmiljø er en betingelse for å 

sikre god bærekraft, produksjon, og verdiskaping i de marine næringer.  

 

Havforskningsinstituttet er organisert i en matrisestruktur, der kunnskapsproduksjonen skjer i 

forsknings- og rådgivningsprogrammer som løpende tilpasses bestillinger i tildelingsbrevet, 

og henter kompetanse og øvrige ressurser på tvers i linjeorganisasjonen (faggrupper og 

avdelinger).  Strategi, satsningsnotat og årlige virksomhetsplaner og -budsjett er verktøy for 

mål- og resultatstyring.  En del resultatindikatorer er knyttet opp mot hovedmål i FKDs 

strategi, og det er utarbeidet rammeverk for risikostyring. 
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De samlede kostnader inkluderer drift, infrastruktur og fartøykostnader, mens timekostnaden 

sier noe om medarbeidernes aktivitetsnivå pr. program. 

 

 

 
 

 

Lange tidsserier med overvåkingsdata er et aktivum for å styrke kompetansen om 

sammenhengene i naturen. Instituttet har i perioden gjort forskningsdata bedre tilgjengelig 

både for interne og eksterne brukere nasjonalt og internasjonalt. Tidsserienes kvalitet vs. 

kost/nytte må stadig vurderes i en situasjon med krevende og nye bestillinger på flere 

områder. Overvåking av miljø og ressurser på et sjøareal som er 6 ganger større enn det 

norske landarealet er kostnadskrevende, og dataene er verdifulle for den nære rådgivning og 

den fremtidige grunnleggende forskning.  

Tildelingsbrevet ber oss melde tilbake nytteverdien av å være tilknyttet Norge Digitalt. 

Medlemskapet gir Havforskningsinstituttet tilgang til å laste ned dybdedata, marine primær 

data til bruk i forskning. Dette kan være informasjon som basisdata, kyst og sjø, 50 meter grid 

i hovedkartserien, N50-N500 kartdata. Norge Digitalt gir også tilgang til grunnlagsdata på 

land, som veier/hus/tettbebyggelse, men dette benyttes i mindre grad. Havforskningsinstituttet 

leverer temadata til Norge Digitalt, for eksempel utbredelseskart for ulike fiskearter gjennom 

karttjenester over internett. I MAREANO-samarbeidet er det helt nødvendig med tilgang til 

denne type data i presentasjonen av resultater på internettportalen mareano.no.  

Havforskningsinstituttet skal gjøre forskningsresultatene kjent og spre opplysning til fremme 

av norsk fiskerinæring og samfunnets interesse forøvrig. Dette er nedfelt i vår 

formålsparagraf. I Tildelingsbrevet for 2009 bes vi gjøre mer kjent bredden i instituttets 

forskerkompetanse slik at instituttets rolle i hav-, kyst- og klimasammenheng blir tydeligere i 
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det offentlige rom. V har arbeidet målbevisst for dette, bl.a.  gjennom kronikker i 

meningsdannende media.  Antallet medieomtaler har vært økende  fra 3 623 i 2007, 4914 i 2008 til 

6500 i 2009. Det er viktig å merke seg at dette kun viser omtaler i trykte media, i nettaviser og 

innslag med manuskript. Innslag i utenlandske medier er heller ikke inkludert. I 2009 fikk vi 

på plass nye nettsider som presenterer instituttets brede arbeidsfelt.   

4.1 Samarbeidsrelasjoner og arbeidsdeling 

Samarbeidet med universitets- og forskningsinstitusjoner omfatter sambruk av fartøy, 

stasjoner og utstyr, komplementær kompetanse i prosjekter, sam-publisering, og utdanning av 

masterstudenter og stipendiater. 25 masterstudenter, og tilsvarende antall stipendiater har vært 

tilknyttet Havforskningsinstituttet i 2009, og 60 av våre forskere har hatt omfattende 

veiledningsansvar innenfor det ordinære budsjettet. 9 stipendiater avla doktorgraden i 2009.   

Vår infrastruktur, i form av fartøyer, stasjoner, laboratorier og vitenskapelige data skal gjøre 

oss attraktive i kampen om den realfaglige kompetanse.  Vi er likevel bekymret for 

utdanningen innen flere av våre kjerneområder som for eksempel populasjonsbiologi og 

akustikk.  I årene fremover vil instituttet ha behov for nyutdannede havforskere til erstatning 

ved naturlig avgang, men få studenter søker seg til inn mot instituttets arbeidsområder. Av 

168 vitenskapelige tilsatte som har doktorgrad er det 118 som har graden fra Universitetet i 

Bergen.  Det tilsvarer 70 %.  

 

Tildelingsbrevet påpeker at samarbeidet med russiske forskningsmiljøer bør inkludere 

utveksling av forskere og studenter mellom de to landene med finansiering fra eksterne kilder. 

Selv om samarbeidet er godt forankret gjennom utveksling av personell på tokt, 

prosjektsamarbeid og bestillinger fra no-ru fiskeri- og -miljøkommisjon, har vi ikke klart å 

utvikle et system for gjensidig gjesteforsker- hospitant utveksling. 

PINRO/VNIRO-samarbeidet har fortsatt høy prioritet. I 2009 ble det bl.a. styrket innen 

redskapsforskning og tekniske reguleringer, og gjennom det norsk russiske symposium om 

kongekrabbe i Moskva. Kontakten til andre russiske forskningsmiljøer er styrket gjennom 

arbeidet med Miljørapporten med bidrag fra 28 norske og russiske institusjoner og deltakelse 

fra ca. 100 forskere fordelt på 13 ekspertgrupper. En UD-finansiert felles norsk - russisk bok 

om Barentshavet er under produksjon og utkommer i 2010. 

Gjennom utstrakt deltakelse i Det internasjonale Havforskningsråd, ICES, er målet å styrke 

økosystemenes bærekraft, bl.a. ved å standardisere og utvikle ny metodikk og indikatorer, 

samtidig som vi ivaretar internasjonale overvåkingsforpliktelser og tidsserier. 

Endringsprosessen for en økosystembasert tilnærming er foranket i toppledelsen ved at to av 

forskningsdirektørene har sentrale verv i komiteene som leverer henholdsvis vitenskap og 

rådgivning. Instituttet har i 2009 deltatt i 103 ulike arbeids/studiegrupper og har lederverv 17 

av disse. 

Utstrakt internasjonal orientering er en forutsetning for marin forskning og styrker 

kompetansen i bredde og dybde. Det er et mål å ivareta et godt utbygd forskernettverk, og 

fremstå som attraktive samarbeidspartnere og uavhengig premissleverandør gjennom arbeid i 
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nasjonale og internasjonale organisasjoner. I 2009 var deltok vi bl.a. i The International Arctic 

Fisheries Symposium in Anchorage der vi bidro til å legge strategi for forskning og 

forvaltning i arktiske områder. Gjennom å lede Nasjonalkomiteen for Polarforskning (under 

Forskningsrådet) er instituttet med i Arctic Ocean Sciences Board, og European Polar Board, 

med verv i Steering Committee i begge organisasjonene. 

Rollen som rådgiver for departementet i kvoteforhandlinger om felles fiskebestander er 

omfattende. Også i overnasjonale organer (NEAFC, OSPAR, SEAFO, CCAMLR, FAO, FN 

med mer) har vi gitt ekspertise for å utvikle strategier for langsiktig, optimal utnyttelse av 

havets ressurser, og slik bidratt til å styrke Norges gjennomslagskraft innen internasjonal 

marin ressurs- og miljøforvaltning.  Fiskeriavtalen mellom EU og Norge har i 2009 gitt oss 

konkrete oppgaver i forhold til Gear Expert Meeting, i arbeidsgruppe på redskapsteknikk, 

innspill til fordeling av brisling, sonetilhørighet og fremtidig tobisforvaltning, og evaluering 

av forvaltningsplanene for sild, og gjenoppbyggingsplan for torsk i Nordsjøen.  

Forskningsrådet melder at Havforskningsinstituttet scorer høyt på innsendte søknader til EU -

med 50 % innvilgningsprosent. Det arbeides med å overføre EU-kompetanse internt i 

instituttet og orientere oss bredere mot EU.  Instituttets rederisjef leder nå EurOcean Steering 

Committee og Executive Committee, og vi deltar i Marine Board med delegat. 

Havforskningsinstituttet undertegnet i 2009 samarbeidsavtale med Department of Fisheries 

and Oceans, Canada (DFO).  Samarbeidet mellom Havforskningsinstituttet, DFO og NOAA 

National Marine Fishery Senter (USA) utvikler seg i meget positiv retning med felles prosjekt 

innen sammenligning av økosystemer og utvikling av analytiske verktøy for marin areal 

forvaltning.  I tillegg er det identifisert en rekke andre temaer som har høy prioritert hos 

samtlige partnere.   

Sammen med Fiskeridirektoratet og Kystverket har vi en beredskapsrolle ved akutte hendelser 

som oljeutslipp, alge/manetoppblomstring og rømming fra oppdrettsanlegg. I 2009 krevde 

forlistet av M/S Full City ved Langesund betydelig omdisponering av ressurser. I 2009 leverte 

instituttet også rapport om undersøkelsene etter oljeutslippene fra Statfjord A i 2007 og 2008.  

Fiskeridirektoratet har etterspurt DNA-sporing av rømt laks ved flere tilfeller i 2009. Der er 

også utført pilotstudie som viser at rømt torsk kan identifiseres tilbake til anlegg ved bruk av 

samme metode.   Instituttet overvåker forekomst og sammensetning av skadelige alger, både 

for Mattilsynets ukentlige kostholdsråd om skjell, ved akutt mortalitet i oppdrettsanlegg, og 

kvantifisering av brennmaneter på kysten. Instituttet har utarbeidet en intern sikkerhets- og 

beredskapsportal, samt en beredskapsplan som er distribuert til FKD og Fiskeridirektoratet og 

Kystverket.  Verktøyet ROSA er utviklet og tatt i bruk som støtte i utarbeidelse av risiko og 

sårbarhetsanalyser (ROS-analyser). 

Instituttets visjon om å levere kunnskap og råd for rike og rene kyst- og havområder og en 

bærekraftig høsting står ved lag. En bærekraftig høsting vil tjene både næring og forvaltning. 

I NOFIMA prosessen har instituttet gradvis spisset virksomheten innen havbruksforskning til 

det forvaltningen etterspør. Kyst- og havbruksrådgivningen er videreutviklet gjennom 

hyppige møter med direktorat og tilsyn om profil, prioriteringer og kunnskapsoverføring. 
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Høsten 2009 inngikk vi samarbeidsavtale med NOFIMA med intensjon om åpenhet, samarbeid 

og gjensidig informasjonsutveksling innen havbruksforskning. Vi er enige om å utvikle 

komplementær kompetanse, samt styrke og utnytte hverandres kompetanseområder. 

Samarbeidsrelasjonene til Veterinærinstituttet og NIFES innen Mattilsynets 

forvaltningsområder har fungert godt, vi har jevnlige møter med tilsyn og direktorater som 

brukere av instituttets forvaltningsrettede forskning, og vi rapporterer inn til Mattilsynets 

datasystem. 

Fiskerifaglig senter for utviklingssamarbeid, som instituttet og Fiskeridirektoratet driver 

sammen, har utført et omfattende arbeid for Norad, Utenriksdepartementet, Oljedirektoratet 

og FAO. Virksomheten har bidratt til kunnskapsbasert bærekraftig forvaltning av aktiviteter 

som utnytter og påvirker de marine økosystemene i utviklingsland, som fiskeri, akvakultur, 

petroleumsvirksomhet. Fagsenteret bistår i oppbygging av kompetente og selvstendige 

forsknings- og forvaltningsinstitusjoner, og skal bidra til å gi reell råderett over nasjonale 

ressurser med ansvar for en bærekraftig utnyttelse av havets produksjon og for en sosial og 

økonomisk utvikling, også sett i globalt perspektiv. Med prosjekter i 16 land utgjorde 

Fagsenterets virksomhet ca. 75 mill. kroner i 2009.  

4.2 Økosystemene 
Stortingsmeldingen ”Rent og rikt hav” sier følgende: ”Økosystemtilnærming til 

havforvaltning er en integrert forvaltning av menneskelige aktiviteter basert på 

økosystemenes dynamikk. Målsetningen er å oppnå bærekraftig bruk av ressurser og goder 

fra økosystemene, og opprettholde deres struktur, virkemåte og produktivitet”. 

Gjennom de tverrfaglige forsknings- og rådgivningsprogrammene for økosystemene 

Barentshavet, Norskehavet, Nordsjøen/Skagerrak og kystsonen, skal Havforskningsinstituttet 

gi et helhetlig kunnskapsgrunnlag for en bærekraftig forvaltning og signalisere behov for 

langsiktig kompetanseoppbygging. Kravet om mer omfattende kunnskap innenfor tilmålte 

ressurser, krever en bevisst prioritering av relevans og kvantitet /kvalitet i overvåkingen.   

Forskningsprogrammet ”Økosystem og bestandsdynamikk” har som mål å øke forståelsen av 

økosystemets grunnleggende prosesser, og kontinuerlig søke å utvikle ny, effektiv metodikk. 

Uten en bred forståelse av drivkreftene bak endringer i bestandene, blir det svært begrenset 

hva man kan si om bestandenes utvikling fremover i tid. Sentralt står modellutvikling for å 

belyse samspillet mellom de forskjellige trofiske nivåer og for å synliggjøre graden av 

usikkerhet i beregningene. Det krever grundig dokumentasjon om de enkelte bestandene, om 

sammenhengen mellom bestandene og miljøet de lever i. Videre må data om havklima, 

næringssaltproduksjon, plante- og dyreplanktonproduksjon, samt ytre påvirkning integreres 

med data om fiskebestandene til en helhetlig rådgivning. 

De repeterende, systematiske miljø- og ressursundersøkelsene gir data til de lange tidsseriene 

som danner grunnlaget for forskning om bestandsutvikling, -utbredelse, -dynamikk og 

samspillet mellom ressursene i økosystemet.  Databanken nyttes også til å utvikle indikatorer 

for en samlet beskrivelse av tilstand og utviking i økosystemet.  Instituttets marine datasenter 
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(NMD) har i oppgave, i tråd med OECD retningslinjer, å fremskaffe og visualisere 

datasettene. Arbeidet med å videreutvikle effektive og sikre rutiner for lagring, 

kvalitetssikring, søk og formidling av marine data via nettet er intensivert.  

Mens ”Økosystem og bestandsdynamikk” har fokus på populasjonsnivå, er programmet 

”Biologiske mekanismer i marine økosystem og akvakultur” innrettet for å gi en mer 

grunnleggende forståelse av ulike biologiske mekanismer på individnivå særlig i forhold til 

hvordan ulike miljøfaktorer og menneskelig inngrep virker inn på artene. 

 

Gjennom programmene ”Klima – Fisk” og ”Olje – Fisk” frembringes kunnskap om 

klimaeffekter, tilførsel av fremmedstoffer (forurensning), og annen type ytre påvirkning fra 

menneskelig aktivitet. Rådgivningsprogrammene har umiddelbar nytte av den kunnskapen 

som genereres i de aktuelle temaprogrammene.  

 

Spesifikke prosjekter for å utvikle miljøvennlige og energiøkonomiske fiskeredskaper og 

metoder, samt metodikk for å overvåke og estimere bestander, inngår i flere av programmene. 

Hvert økosystem har sine særegne forsknings- og forvaltningsutfordringer.  Vi vil her kort 

omtale de økosystembaserte programmene.  

Forsknings- og rådgivningsprogram Økosystem Barentshavet 

Barentshavet og havområdene utenfor Lofoten er et av de rikeste, reneste og mest produktive 

havområdene i verden. Men det er sårbart, spesielt for menneskelig påvirkning og 

klimaendring. Programmet skal fremskaffe kunnskapsgrunnlaget for rådgivning til 

forvaltningen på alle områder som angår ressurser og miljø i Barentshavet. Sentrale føringer 

for arbeidet er gitt av Den blandede norsk russiske fiskerikommisjon og tilsvarende 

miljøkommisjon, Forvaltningsplanen for Barentshavet og ICES. 

Av resultater vil vi trekke frem: 

 I 2009 ble loddefisket ble åpnet for første gang siden 2003 – i tråd med 

Havforskningsinstituttets prognoser og råd til forvaltningen. Prognosemodell for 

justering av naturlig dødelighet for lodde som skyldes beiting av torsk på 

loddebestanden inkluderer usikkerhet. 

 De store kommersielle bestandene er i meget god forfatning. Forvaltningen skjer på 

basis av føre-var evaluerte høstingsregler. 

 Innen det gode norsk-russiske feltsamarbeidet vil vi vise til at forsøk med pelagisk 

torsketrål som opprinnelig skulle utføres på norsk leiefartøy ble gjennomført med det 

russiske fartøyet ”Vilnius”.  

 Mengden dyreplankton i Barentshavet målt i september, økte fra 2001 til 2006, men 

har en klar nedgang i 2007 og 2008. 

 Bunntrålkonseptet DEGREE påviser mindre effekt på bunnen og har dermed vist at 

det gjennom redskapsdesign er mulig å redusere effekten av fiskeri på bunnhabitater. 

 Har avsluttet et norsk russisk forskningsrapport vedrørende mengde og utbredelse av 

benthos i Barentshavet. Rapporten vil danne grunnlag for rådgivning av mulige 
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overvåkingsområder for benthos. For å sikre legitimitet til føre-var rådgivninger er det 

holdt en rekke foredrag og kronikker.  

 Programmet har i 2009 målrettet arbeidet for økt publisering. 

Forsknings- og rådgivningsprogram Norskehavet 

Norskehavet har direkte forbindelse med Atlanterhavet, Polhavet, Barentshavet og Nordsjøen, 

med gjensidig påvirkning både fysisk og biologisk. Det som skjer i Norskehavet kan derfor ha 

signifikant betydning langt utenfor dette økosystemets grenser. 

 

De fysiske forholdene i Norskehavet gir grunnlag for en rik næringsproduksjon og er det 

eneste av våre økosystemer som omfatter dyphavsområder.  Norskehavet har den største 

kilden av dyreplankton i norske farvann, og fungerer som matfat for ulike bestander.  

Forskning og rådgivning på de pelagiske artene: norsk vårgytende sild, makrell og kolmule; 

og dyphavsartene: blåkveite, uer, brosme, lange og vassild, utgjør en vesentlig del av 

programmet. Her rapporteres også sjøpattedyrforskningen, samt MARECO prosjektet som 

studerte utbredelse, næringsnett og livshistorie til dyr som lever langs Den midtatlantiske rygg 

i Nord-Atlanteren. 

 

Av resultater vil vi trekke frem: 

 Observasjoner viser en temperaturreduksjon i sentrale og vestlige områder av 

Norskehavet til verdier nær langtidsmiddelet. Imidlertidig er det innstrømmende 

Atlanterhavsvannet fortsatt betydelig varmere og saltere enn normalt, noe som bidrar 

til at temperaturen øst i Norskehavet, og ved kysten, fortsatt er over normalen. 

 Den totale planktonmengden i Norskehavet fortsetter å synke og var i mai 2009 det 

laveste som er observert siden de regelmessige målingene startet i 1995. Innslag av 

mer sørlige dyreplanktonarten øker i Norskehavet, og mengden av Calanus 

helgolandicus har de senere år vist en økning på Svinøysnittet, både i kyst- og 

atlantisk vann. 

 Det er observert større utbredelse av makrell i Norskehavet enn noen gang tidligere. 

Undersøkelser i juli tyder på at Norskehavet også har blitt sentralt beiteområde for 

umoden 1-2 år gammel makrell. 

 Sildelarveindeksen som ble målt i 2009 var overraskende lav med den nåværende 

gytebiomasse, men det kan skyldes at den totale larveutbredelsen ikke ble dekket på 

grunn av sydlig gyting. 

 For kolmule tilsier toktresultatene at alle årsklassene etter 2005 er meget svake og er 

på nivå med årene før 1995. 

 Genetisk karakteristikker av brosme viser at voksen fisk er stedbunden til enkelte 

”undervannsøyer” som Rockall og den Midt Atlantiske rygg. Det er trolig også 

larvedrift i store deler av utbredelsesområdet, men habitat i form av disse ”øyene” er 

viktigere for genetisk struktur enn strømavstand.  

 Kunnskap fra MARECO har dannet grunnlaget for NEAFCs etablering av store 

verneområder i internasjonalt farvann der fiske med bunnredskap heretter er forbudt.  
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 Ny metodikk for alderslesning av blåkveite gir riktig identifikasjon av årssoner hos 

eldre individer. Den gamle metoden fanger ikke opp disse sonene og underestimerer 

alderen - av betydning for bestandsanalysene og for bærekraftig høstingsnivå. 

 Snabeluer (S. mentella) er spredd i de deler av Norskehavet som har Atlanterhavsvann, 

med en biomasse som er minst like stor som den i Barentshavet og 

kontinentalskråningen til sammen. Hovedmengden er mellom 15-60 år, med de eldste 

dypest.   

 Et nytt bestandsestimat for vågehval i den nordøstlige delen av Nordatlanteren basert 

på telledata innsamlet av Norge over perioden 2002-2007 ble godkjent av 

Vitenskapskomiteen i IWC. Estimatet er på 108 000 vågehval for det totale området, 

og 81 000 vågehval for den østlige bestandskomponenten som norske hvalfangere 

hovedsaklig fangster på.  

    Grønlandsselbestanden i Vesterisen viser en øking i gjennomsnittlig alder ved 

kjønnsmodning til 7,6 år (dvs. omtrent som i Østisen). De kjønnsmodne hunnenes 

drektighetsrate ligger høyere enn i Østisen. Takket være Havforskningsinstituttets 

innsats klassifiseres bestanden fra i år som datarik, noe som gir godt grunnlag for mer 

realistisk rådgivning. 

 Det er levert forvaltningsrådgivning og utredning til internasjonale organisasjoner 

(NEAFC, OSPAR, SEAFO, CCAMLR, FAO, FN).    

 

Forsknings- og rådgivningsprogram Økosystem Nordsjøen 

Økosystemet i Nordsjøen er i stor grad påvirket av menneskelig aktivitet med tett skipstrafikk, 

store havner, olje-/gassutvinning og avrenning fra 184 mill. mennesker i nedslagsområdet for 

økosystemet. Det grunne nordsjøbassengets omliggende nasjoner har et delt 

forvaltningsansvar, og programmet fremskaffer kunnskapsgrunnlaget på alle områder som 

angår ressurser og miljø i Nordsjøen og Skagerrak gjennom utstrakt internasjonal 

samhandling.  

Ressurskartlegging og rådgiving er for en stor del internasjonalt koordinert med fokus på 

sentrale bunnfiskbestander som torsk, hyse, sei, hvitting, tobis og øyepål, pelagiske bestander 

(nordsjøsild og brisling), samt reker og sjøkreps. Mens omprioriteringer i instituttet har gitt 

redusert toktaktivitet, har det vært økt innsatsfor å kvalitetssikre og tilgjengeliggjøre data, og 

på å kartlegge tobisbestanden. Programmet har levert bistand i EU- og NIPAG forhandlinger 

og oppfølging av EU-Norge avtalen om tekniske reguleringer og internasjonale 

samarbeidsfora som ICES, NEAFC, ICES/GOOD, OSPAR har vært sentralt for programmets 

virke. 

Av resultater vil vi trekke frem: 

 Lav rekruttering av nordsjøsild på det syvende året. 

 De siste års oppvarming i Nordsjøen påvirker rekrutteringen av nordsjøsild negativt. 

 Revidert langtidsplan for forvaltning av nordsjøsild er implementert. 

 Ny forvaltningsplan for nordsjøtorsk er på plass. 

 Kartlegging av tobisbestanden våren 2009 ga ikke grunnlag for å åpne fisket. 
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 Arbeides med ny forvaltningsmodell for tobis i NØS. 

 Høstoppblomstringen av alger uteble for femte året på rad i norsk sone i Skagerrak. 

 Forvaltningsplan Nordsjøens arealrapport er utarbeidet. 

 

Kysttorsk  

Havforskningsinstituttets innsats på kysttorsk er omfattende og foregår i flere program. 

Kysttorsk kan defineres som torsk som lever hele livet langs kysten. Den gyter der, og 

avkommet bunnslår seg og vokser opp langs kysten. Dette i motsetning til norsk arktisk torsk 

eller skrei, som bunnslår seg på dypere vann og vokser opp i Barentshavet og nordsjøtorsk, 

som lever mye av livet til havs og gyter i Nordsjøen. Kysttorsk kan grovt deles inn i to 

komponenter, stasjonær fjordtorsk og en mer vandrende torsk som oppholder seg mye på 

bankene, ofte kalt banktorsk eller innsigstorsk. Fjordtorsken gyter inne i fjorder, ofte langt 

inne og bak terskler. Senere års undersøkelser ved bruk av genetiske metoder har vist at 

fjordtorsken er oppdelt i lokale ”fjordbestander”. Fjordtorsken er trolig overbeskattet i flere av 

våre fjorder. Kysttorskkomponenten banktorsk, vet vi mindre om, men den oppholder seg 

trolig mest langs de ytre deler av kysten. Den vandrer mer og kan opptre i blanding med skrei. 

Kysttorsk, både banktorsk og fjordtorsk, kan skilles fra skrei, både ved mønsteret i 

øresteinene (otolittene) og ved genetiske metoder. Toktdata viser at også denne 

banktorskkomponenten av kysttorsk nå er sterkt redusert. Under vårens fiske har andelen skrei 

og kysttorsk (fjordtorsk og banktorsk) vært overvåket ved genetiske metoder i noen viktige 

fiskeområder, Henningsværboksen og Borgundfjorden. Ved stort innslag av kysttorsk har 

fisket vært stoppet for å spare denne. Nord for 62 
o
N har bestanden av kysttorsk blitt beregnet 

siden 1994, og den har siden 2003 vært på et lavt nivå. Siden 2004 har ICES anbefalt at det 

ikke blir fanget kysttorsk, og den anbefalingen gjelder også for 2010. I 2009 har 

Havforskningsinstituttet på forespørsel fra FKD gitt innspill til en gjenoppbyggingsplan for 

kysttorsken nord for 62 
o
N, og levert en skisse for videre forskning på kysttorsk. Tilsvarende 

er det foreslått tiltak for å skjerme kysttorsken også sør for 62 
o
N hvor den også er på et lavt 

nivå. Det er ikke etablert referansepunkter for kysttorsk fordi fangststatistikken er svært 

mangelfull, blant annet på grunn av usikkerhet omkring hvor mye uregistrert fangst fritids- og 

turistfiskere står for.  Fra 2007 har instituttet økt innsatsen rundt kartlegging av omfanget av 

turist- og fritidsfisket gjennom samarbeid med 87 turistbedrifter.  Sluttrapport leveres i første 

kvartal 2010. Det behøves et omfattende data- og kunnskapsgrunnlag for gode råd om en 

bærekraftig forvaltning av kysttorsk langs vår langstrakte kyst, ikke minst i lys av artens 

oppdeling i lokale fjordtorskbestander og kanskje flere bestander av banktorsk, og det 

sammensatte fisketrykket kysttorsken er utsatt for. En overordnet bestandsvurdering av 

kysttorsk nord for 62 
o
N, basert på egne tokt og innsamlede data fra fiskeriene, vil derfor 

fortsatt være grunnpilaren i vår rådgivning på kysttorsk. Og en føre-var tilnærming i 

rådgivningen er nødvendig.  

Kvoteforhandlinger og rådgivning 

Havforskningsinstituttet har bidratt med faglig rådgivning til bilaterale kvoteforhandlinger 

med EU og Russland, og i regionale fiskeriforvaltningsorganisasjoner som NEAFC, NAFO, 

ICCAT, CITES, CCAMLR, samt i kyststatsforhandlinger om norsk vårgytende sild, makrell 
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og kolmule. Fiskeriavtalene har også gitt konkrete forskningsoppdrag som er førende for 

hvordan instituttet prioriterer sin virksomhet jf. omtale under økosystemprogrammene. 

Instituttet har deltatt på ICCAT-møter om tuna og hatt fulgt bestandssituasjonen for 

makrellstørje. 

Forskningsaktivitet knyttet til sentrale fiskebestander 

Havressursloven skal håndheves etter forvaltningsprinsippet – dvs. at det skal vurderes om 

uttaket er bærekraftig og om kunnskapsgrunnlaget er tilstrekkelig. Det betyr fortløpende å 

vurdere og å balansere verdiskapningen i et eventuelt fiske opp mot den grunnleggende 

betydningen bestanden har for økosystemet i et langsiktig perspektiv. I samarbeid med 

Fiskeridirektoratet er det utarbeidet prioriteringsliste over arter der kunnskapsgapet og 

usikkerheten er størst, for operasjonelt å kunne håndheve loven. Havforskningsinstituttet 

overvåker systematisk 45 fiskebestander. Overvåkningen framskaffer datagrunnlag for å 

beregne mengde, tilstand og utvikling av bestandene. Tidsserien av bestandsvariabler omfatter 

data om tallrikhet, alder, lengde/vekt, kjønnsmodning og mageinnhold.  Kunnskapsgrunnlaget 

er opprettholdt på de 10-15 økonomisk viktigste bestandene bl.a. ved hjelp av en godt utbygd 

referanseflåte for henholdsvis kyst og hav. 

For å oppfylle Havressurslovens intensjoner vil instituttet samtidig peke på behovet for 

grunnleggende kunnskapsoppbygging om samspillet innen ett økosystem og mellom 

økosystemene. 

Tilstand og prognoser for de ulike bestander er dokumentert bl.a. i Fisken og Havet, 

særnummer 1, 2009 ”Havets ressurser og miljø”. 

Barentshavet.  Miljøtilstanden i Barentshavet betegnes som god. De fleste store 

fiskebestandene i Barentshavet er i god forfatning. Loddebestanden er i vekst, og vinteren 

2009 ble det åpnet for et fiske for første gang siden 2003. Det er også observert store mengder 

umoden lodde i Barentshavet, noe som gir grunnlag for å tro at loddebestanden vil holde seg 

på et tilfredsstillende nivå i en del år framover.  Den nordøstarktiske torsken er i bra 

forfatning og dersom fangstene blir holdt på et nivå som er i samsvar med vedtatt 

høstingsregel, kan en vente svakt stigende utbytte av denne bestanden i de nærmeste år. Det er 

gledelig med hensyn på utviklingen i torskebestanden at det ulovlige og uregistrerte fisket i 

Barentshavet synes å være betydelig redusert. Hysa er i god forfatning, men ukjent total uttak 

grunnet urapportert fiske og utkast gir et usikkert bestandsnivå. Høy gytebestand og mye 

umoden hyse gir imidlertid lyse utsikter for bestanden de kommende år.  

Norskehavet.  Situasjonen for norsk vårgytende sild er god selv om det ikke er produsert 

sterke årsklasser etter 2004. Gytebestanden er på samme nivå som i 1950-årene, men en 

nedgang forventes de nærmeste årene. Kolmulebestanden nådde toppen i 2003 og er på full 

fart nedover på grunn av svak rekruttering og fangsten har vært høyere enn anbefalingene gitt 

fra ICES, men i 2010 har man kommet til enighet om en kvote som er identisk med 

anbefalingen. Gytebestanden av makrell er usikker og vil bli målt i 2010. Den internasjonale 

beskatningen av makrell har vært langt høyere de siste par årene enn ICES har anbefalt. 

Prioritering av blåkveiteforskning i det norsk - russiske forskningsprogrammet har gitt mye ny 
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kunnskap om regionale genetiske forskjeller, utbredelse, gyteområder, byttedyr og beitepress. 

Uer og snabeluer bestandene er meget svake og dette ventes å vedvare i mange år. Bestandene 

er således klassifisert blant sårbare arter på rødlisten. Det ble i 2009 arbeidet med å 

dokumentere sonetilhørighet til snabeluer. Seibestanden er minkende, og en må vente 

reduserte fangster fra denne bestanden i de kommende år.  For lange og brosme anbefaler 

ICES redusert fiskeinnsats, mens det for blålange anbefales stopp i det direkte fisket. 

Nordsjøen og Skagerrak. Bestanden av Nordsjøsild vurderes å ha økt risiko for redusert 

reproduksjonsevne, men at den høstes bærekraftig. Nordsjøsildas gytebestand er under føre-

var-nivået.  Årsklassene etter 2001 er de svakeste siden slutten av 1970-årene. På bakgrunn av 

flere år med dårlig rekruttering, ble forvaltningsplanen revidert i 2008 og implementert fra 

2009 for å få ned fiskedødeligheten. Sei og hyse er i god forfatning og høstes bærekraftig. 

Torskebestanden i Nordsjøen har redusert reproduksjonsevne. Gytebestanden har økt siden 

det historiske lavmålet i 2006, men er fortsatt under kritisk grense. Fiskedødeligheten avtok 

frem til 2008. Dette året var det økning i utkast av torsk og fiskedødeligheten økte. Årsklassen 

2008 er vurdert å være en av de laveste i tidsserien. Fisket er vurdert til ikke å være 

bærekraftig. Tobis har fått økt fokus grunnet uklar bestandssituasjon. Forekomstene er små i 

norsk sone. I 2010 vil det bli prøvd ut et nytt forvaltningssystem, med områdebasert 

forvaltning. Tobis er viktig som mat for fisk, fugl og sjøpattedyr. Hardt fisketrykk betraktes 

som medvirkende årsak til bestandens dårlige forfatning. 

Bifangst i notfiske etter brisling og sild er et hett tema i Oslofjorden. For å få oppdatert 

kunnskap ble det lagt opp til et forsøksfiske etter brisling i Oslofjorden i 2010. 

Fiskeridirektoratets fartøy ”Munin” var i området for å kartlegge bifangst i notfiske, men 

vanskelige isforhold hindret fiske. 

Sjøpattedyr 

Sjøpattedyrforskningen har som mål å videreutvikle metodikk og oppdatere 

rådgivningsgrunnlaget for bærekraftig forvaltning av sel og hval (tallrikhet, produksjonsevne, 

økologisk betydning), med vekt på arter som beskattes eller som utgjør viktige ledd i de 

marine økosystemer. Instituttet har bidratt til stortingsmelding om sjøpattedyrpolitikk som ble 

fremlagt i 2009. 

Vi gjennomførte tellinger av klappmyss og grønlandssel i Vesterisen i 2007 og innsamling av 

supplerende biologiske data i 2008 og 2009, det ga estimater på rundt 82.000 klappmyss og 

810.000 grønlandssel. Resultatene er lagt fram for ICES og NAMMCOs Vitenskapskomite i 

2009, og er nå implementert i forvaltningsråd gitt til Den blandete norsk-russiske 

fiskerikommisjon.  

Vi arbeider med en modell for grønlandsselenes totale konsum i Barentshavet, bl.a. for å 

vurdere artens beiting på viktige fiskeriressurser. Foreløpige resultater fra dette arbeidet viser 

at grønlandssel kan ha betydelig innvirking på loddebestanden. Datagrunnlaget er imidlertid 

tynt, det blir derfor igangsatt et felles norsk - russisk forskingsprogram på grønlandssel for 

perioden 2010 til 2014. Programmet skal sikre at nødvendige data for å avklare 
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grønlandsselenes rolle i økosystemet i Barentshavet er tilgjengelig, og tar sikte på å avklare 

selens romlige fordeling gjennom året, samt dens beitevaner.  

Et nytt vågehvalestimat basert på tellesyklusen over årene 2002-2007 er beregnet til rundt 

108 000 dyr. Vi la frem og fikk godkjent estimat i Vitenskapskomiteen i IWC i 2009. Det er 

dette tallet som ligger til grunn for dagens forvaltning av arten. Tellingene foretas i en 

seksårssyklus og i 2008 startet en ny tellesyklus, telling i 2009 skjedde i Nordsjøen. 

I Barentshavet viser resultater fra økosystemtoktene i august-september 2003-2008 at både 

majoriteten av bardehvalene (finn, knøl og vågehval) og pelagisk fisk beiter på zooplankton, 

og at pelagisk fisk er konkurrenter som i stor grad styrer den geografiske fordelingen av 

sjøpattedyr i de nordlige områdene. De bardehvalene som beitet sør i Barentshavet syntes 

imidlertid å beite på sild og kolmule. Likevel er beitetrykket her lavt, siden det kun er en liten 

andel av hvalene som beiter i disse områdene. 

Vi har 2009 utarbeidet forvaltningsplaner for kystselartene havert og steinkobbe. Kystselens 

rolle i det økologiske systemet er ennå ufullstendig kartlagt, og vi arbeider med å avdekke 

habitatbruk og diett. Vi gjennomførte dessuten bestandsestimering av havert ved telling av 

ungeproduksjonen på norskekysten i 2006-2008. Det ble totalt registrert 1269 unger, noe som 

indikerer en total havertbestand på mellom 6 300 og 7 200 dyr. I 2009 ble dette tallet 

implementert i den norske havertforvaltningen.   

Bifangst av sjøpattedyr i fiskeriene registreres løpende gjennom kystreferanseflåten.  De fleste 

fanges i bunngarn langs kysten. 

Vi har nå opprettet en bredt sammensatt forskergruppe for sjøpattedyr med deltakere både fra 

havforskningsinstituttet og andre relevante forskningsinstitusjoner. Gruppa hadde sitt første 

møte i 2009, og har på basis av dette gitt råd om forvaltning og forskningsbehov. 

Fjord- og kystøkologi  

”Forsknings- og rådgivningsprogram Økosystem Kystsone” 

Programmet skal bidra til at det marine miljø og de levende ressurser langs kysten forvaltes 

slik at det skapes et varig grunnlag for produksjon og høsting. Kystsonen dekker et areal som 

tilsvarer 1/3 av Fastlands-Norge. Mer enn 95 % av levende marine organismer har tilknytning 

til kystsonen og de store fiskebestandene har gytefelt og oppvekstområder der. Dette gjør 

kystsonen til et nøkkelområde i den marine verden med behov for et helhetlig marint 

overvåkingsprogram.  I tildelingsbrevet for 2009 bes vi opprettholde lange overvåkingsserier 

av de biologiske, fysiske og kjemiske forholdene i kyst- og havområder. I økoregion 

Skagerrak er overvåkingen mest omfattende og følger i hovedsak intensjonene den nye 

vannforskriften (EU´s Vannrammedirektiv).  Det er behov for mer omfattende overvåking 

langs Vestlandet og nordover for å kunne si om tilstanden, vurdert etter økologiske 

kvalitetselementer, er i tråd med EUs Vannrammedirektiv. 
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Vi har samlet data og bidratt med råd på følgende ressurser i kystsonen: sjøpattedyr, 

kysttorsk, kongekrabbe, sei, sild, brisling, breiflabb, hummer, ål, kveite, rognkjeks, kamskjell, 

haneskjell, taskekrabbe og stortare. Programmet har også omfattet aktuelle forvaltningstema 

som kartlegging av biologisk mangfold (naturtyper), introduserte arter, betydning av 

turistfiske, og rådgivningsarbeid knyttet til innføringen av EUs vannrammedirektiv.  

 

Av resultater vil vi trekke fem:  

 Miljøforholdene i frie vannmasser langs kysten av Skagerrak er stort sett gode, og 

kanskje i bedring ved at langtransporterte næringssalter reduseres. Det er forsatt 

dårlige oksygenforhold i flere terskelfjorder.  

 Tilstanden i stortareskogen på strekningen Vest-Agder – Trøndelag er god, med 

unntak av deler av Sør-Trøndelag som er preget av beiting av kråkeboller. Spor etter 

tarehøstingen kan observeres, men gjenveksten av stortare på høstefeltene virker god. 

 Sukkertare fremdyrket innendørs på pukkstein viser betydelig videre vekst når den 

plasseres ut i sjøen. 

 Bestandene av kystsel, havert og steinkobbe langs kysten er i store trekk nokså stabile. 

 Nye beregningsmetoder for kongekrabbe, brukt høsten 2008, indikerer at vi har 

overestimert bestandsstørrelsen i norsk sone. Anbefalt kvote for 2009 var ca 600 tonn, 

omtrent en halvering fra året før. 

 Bestandsberegninger av kysttorsk nord for 62 grader i regi av ICES viser ingen 

bedring i bestandsnivå eller rekruttering. 

 Studier av torsk langs kysten av Skagerrak bekrefter oppdeling i mange lokale 

fjordbestander med tildels ”særegne” tilpasninger, samtidig synes mye av torsken 

langs den ytre kysten av Skagerrak å være Nordsjøtorsk. 

 Bestanden av rognkjeks er lav etter en betydelig nedgang i løpet av 90-tallet, men 

synes nå å ha stabilisert seg på ca 1/3-del av nivået på 80-tallet. Instituttet tilrår 

redusert deltagelse og uttak. 

 Målinger av strømhold og næringssalter i de sentrale deler av Hardangerfjorden viser 

god vannutskiftning med normale konsentrasjoner av næringssalter. 

 Den nylig introduserte lobemaneten, Mnemiopsis leidyi, viser store sesongvariasjoner. 

Den har sin sesong fra august til langt utpå høsten. Den spres effektivt med 

kyststrømmen, og er så langt observert tallrik på strekningen fra Hvaler til Møre som 

er nordligste observasjon av denne arten på global basis. 

 

Hummer   

Havforskningsinstituttet overvåker den norske hummerbestanden. Dataserien, som samles inn 

med hjelp av 60-80 hummerfiskere fra Hvaler til Møre, er unik ved at den kan føres tilbake til 

1928. Selv om fangstene i 2009 er noe bedre enn de siste årene, er hummerbestanden 

fremdeles på et historisk lavmål. Nye regler for hummerfisket, iverksatt i 2008, gir håp om 

bedringer i bestanden. Norge har nå fått et forvaltningsregime tilsvarende andre land som har 

klart å opprettholde en bærekraftig hummerbestand (Irland, USA).  
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Etter tre år med fredning bekreftet årets prøvefiske samme trend som tidligere år; det blir flere 

hummer og hummeren blir større i bevaringsområdene. Tallene er oppsiktsvekkende, en 

tredobling av antall hummer på tre år etter fredning. Bevaringsområdene langs 

Skagerrakkysten ble etablert i 2006. Bevaringsområdene er Kvernskjær (Hvaler), Bolærne 

(Nøtterøy), Risør (Risør havn) og Flødevigen (Arendal). 

Mens fangstene var stabile under prøvefisket i årene før vernet ble iverksatt, har fangstene 

steget hvert år etter 2006. I kontrollområdene, der fiske etter hummer er tillatt, har fangstene 

holdt seg relativt stabile. All hummer som blir fanget under prøvefisket blir målt og merket 

før de slippes ut igjen. 

Interessen fra kystkommuner for å etablere egne bevaringsområder for hummer er nå stor. 

Havforskningsinstituttet har allerede mottatt en rekke henvendelser fra interesserte 

kommuner, grupper og enkeltpersoner.  Resultatene viser at bevaringsområder kan være et 

viktig forvaltningsverktøy for å ta vare på de unike kystressursene i Norge.   

Fremmede arter 

Oversikt over utbredelse og funn av fremmede arter er gitt som innspill til ICES, WGITMO 

og videre til OSPARCOM, samt til ICES SSICCs Posision Paper on Climate Change. Det er 

og rapportert til Direktoratet for Naturforvaltning og til Forvaltningsplan Barentshavet.  

Videre er det holdt presentasjon under Marine Bioinvasion Conference i Portland. Instituttet 

har igangsatt prosjekt for å kartlegge utbredelse, spredning og økosystempåvirkning av den 

introduserte maneten Mnemiopsis leidyi.  

Kongekrabbe 

Stortingsmeldingen om forvaltning av kongekrabbe tok til orde for å begrense spredningen og 

sikre en lavest mulig bestand av kongekrabbe utenfor kommersielt område. Tildelingsbrevet 

for 2009 krevde en styrket forskningsinnsats for å overvåke utbredelse og økologiske effekter.  

I 2009 har Havforskningsinstituttet undersøkt bestandssituasjonen i kvoteregulert område, 

innsamlet data fra det frie fisket utenfor kvoteregulert område, undersøkt effekter av 

kongekrabben på økosystemet, og utført merkeforsøk for å studere vandringen ved 

nordgrensen for det kvoteregulerte området. I tillegg er det gjennomført studier av 

kongekrabbens reproduksjonsbiologi, og utviklet bestandsmodell for krabbebestanden i norsk 

sone. Resultater fra undersøkelser av spredning, modellering, fangstteknologi og annen 

biologi ble presentert på et norsk – russisk fiskerisymposium i Moskva i august. Flere av 

presentasjonene vil bli publisert internasjonalt. Til sammen ble det holdt presentasjoner av 

våre resultater på kongekrabbe på i alt fire internasjonale symposier i 2009, hvorav alle er 

planlagt som internasjonale publikasjoner. Interessen for kongekrabbe har medført utstrakt 

formidling til andre brukere (media, fiskerorganisasjoner, miljøvernorganisasjoner etc.).  

Kunnskap er videre formidlet til ICES’ arbeidsgruppe på krabbe (WGCRAB) og til Den 

blandede Norsk-Russiske Fiskerikommisjon. 

Vi har gitt råd til forvaltningen om bestandssituasjonen i norsk sone, herunder råd om fangst 

og spredning av krabben til nye områder. Bestandsrådgivningen på kongekrabbe ble gitt ved 

to anledninger; en foreløpig bestandsrådgivning i september, og en endelig rådgivning 15. 
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november. Den siste rådgivningen inneholdt også resultater på spredningen av kongekrabbe 

basert på data fra det frie fisket, noe på effektene av det frie fisket og effekter på økosystemet. 

Tilgjengelige ressurser tillot ikke at det ble gjennomført egne tokt for å studere spredningen 

av kongekrabbe utenfor det kommersielle området. 

I 2009 ble det gjort flere funn av snøkrabbe langs kysten av Øst-Finnmark, mens langt de 

fleste snøkrabbene ble fanget i den nordlige delen av Norsk økonomisk sone og i 

Svalbardsonen. Kjerneområdet for utbredelsen av snøkrabbe i Barentshavet er fortsatt øst i 

russisk sone, og en antar at krabben vil få en nordligere utbredelse enn kongekrabben i de 

vestlige delene.  Trolig vil områdene rundt Spitsbergenbanken og langs vestkysten av 

Svalbard bli en del av dens utbredelsesområde. Havforskningsinstituttet har også gjennomført 

genetiske studier som viser at snøkrabben neppe kommer fra de kjente forekomstene ved 

østkysten av Canada og ved Grønland. Mest trolig har den sitt opprinnelsesområde i Beaufort- 

eller Beringhavet. 

Forvaltningsplaner  

Havforskningsinstituttet har levert betydelige bidrag til samtlige marine forvaltningsplaner. 

Instituttet leder den rådgivende gruppe for overvåking av Barentshavet og deltar i 

Risikogruppen og Faglig forum. Overvåkingsgruppens årsrapport sammenfatter overvåking 

fra 21 institusjoner, vurderer resultatene i forhold til fastsatte indikatorer, referanseverdier og 

tiltaksgrenser og gir samlet vurdering av status og utvikling. I 2009 har fokus vært på 

rapporten som skal leveres i februar 2010 om status for indikatorene og evaluering av 

økosystemet. 

MAREANOs kartlegging av bunnforhold og bunndyr representerer et stort og viktig 

kunnskapstilfang for revisjon av forvaltningsplanen for Barentshavet. Prosjektet har 

fortløpende rapportert resultater inn til Faglig forum.  

I arbeidet med forvaltningsplanen for Norskehavet har erfaringskompetanse fra planarbeidet 

for Barentshavet vært særs nyttig. Arbeidet er fullført og tilbakemeldingene har vært gode. 

Til Stortingsmeldingen har instituttet bidratt med tekstinnspill, kommentarer og figurer. 

Overvåkingsgruppens virkeområde er utvidet til forvaltningsplanen for Norskehavet. 

 

Havforskningsinstituttet har sentrale oppgaver i forarbeidene til forvaltningsplanen for 

Nordsjøen og arbeidet går etter planen. Det nære relasjonen til andre Nordsjøland gjennom 

samarbeidet i ICES og OSPAR kommer her til nytte. Oversikt over pågående oppgaver 

knyttet til helhetlig forvaltning, og kartlegging av grunnlagsdata er gjennomført. Arbeidet 

med arealrapporten pågår.  

På oppdrag fra Statens forurensningstilsyn laget Havforskningsinstituttet og Norsk institutt for 

vannforskning en rapport om kunnskapsstatus og forsuringen av norske havområder. Den 

viser at havet er opp mot 30 prosent surere som følge av økt CO2-innhold i atmosfæren. Når 

CO2 løser seg i vann, dannes det karbonsyre som gjør havet surere. Dette kan føre til at en 

rekke organismer får problemer med å overleve, særlig organismer med skall eller skjelett av 
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kalk. Ved økt forsuring blir det vanskeligere for organismene å danne kalkskall, og skallene 

kan løse seg opp i vannet.  

Diverse forvaltningsinstrumenter knyttet til bevaring av biologisk mangfold 

Det biologiske mangfoldet på kysten er truet. Tap av leveområder, menneske-skapte 

klimaforandringer, fremmede arter, overbeskatning og forurensning er viktige årsaker til at 

arter utryddes. Arbeidet nasjonalt og internasjonalt med forvaltningsplaner, vann- og 

havdirektiv, etablering av marine verneområder og kartlegging av naturtyper og -verdier, 

bidrar til en integrert forvaltning og koordinering mellom ulike myndigheter. 

Resultater fra Mareano-kartleggingen i verneområder på kysten ble rapportert til Direktoratet 

for Naturforvaltning.  Dette var et eget prosjekt som omfatter Stjernsund/Sørøysund og 

Lopphavet samt Andfjord-transektet. Ny kunnskap om forekomst av OSPAR-listede 

naturtyper (svamp, korallrev, etc.) er også generert gjennom kartleggingen v MAREANO. 

 

Rødlista viser utrydningstruede arter, spesifisert etter Verdens naturvernunions (IUCN) 

kriterier. Marine arter ble for første gang inkludert i 2006. Listen skal revideres i 2010. 

Havforskningsinstituttet leder det nasjonale arbeidet med revisjon av den norske rødlisten for 

marin fisk frem mot publisering i november 2010.  

Kriteriene for å havne på rødlista baserer seg på kunnskap om bestandsstørrelse, -endringer og 

utbredelsesområde. Av totalt 257 saltvannsfiskearter er 34 med på den norske rødlista. I 

tillegg er fem bestander av tre arter (torsk, polartorsk og nordlig ålebrosme) rødlistet. ICESs 

arbeidsgruppe for fiskeøkologi har ut fra biologiske referansepunkter konkludert med at det er 

lite sannsynlig at en art rødlistes uten at den også ligger utenfor ICESs sikre biologiske 

grenser. Arter som har mistet 50 – 90 % gytebiomasse i 3 generasjoner eller mer har vanskelig 

for å vokse igjen selv om fisketrykket minker, men der er få eksempler på at marine 

organismer har dødd ut. Derimot finnes flere eksempler på populasjoner som er blitt borte.  

Havforskningsinstituttet følger opp disse problemstillingene ved å holde interne kurs i 

fiskesystematikk og identifikasjon for å bedre presisjonen og kvaliteten på arbeidet. Det 

legges vekt på at alle arter skal identifiseres, både i kommersielle fangster og på 

vitenskapelige tokt. Sammen med Fiskeridirektoratet er det laget en prioriteringsliste over 

kunnskapsgap.  

Det internasjonale polaråret (IPY) 

Publisering fra undersøkelsene i Arktis og Antarktis pågår og vil bli presentert på Oslo 

Science Conference i juni 2010 der mer enn 2200 vitenskapelige arbeider er påmeldt.  

Instituttet er representert i konferansens vitenskapskomite. Instituttet venter fortsatt på dataene 

fra strømmålingene som ble gjennomført i samarbeid med PINRO. Dataene er i den russiske 

marines varetekt, og er ennå ikke frigitt tross press via det internasjonale IPY-kontoret. 

OSPAR 

Havforskningsinstituttet har arbeidet med innholdet i OSPAR kvalitet-statusrapport, og deltar 

som en av Norges representanter til møte i januar 2010 for å bli enige om innholdet.  
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4.3 Havbruk   
Havbruk er en betydelig kystnæring. Økt press på kystsonen gir risiko for negative 

økosystemeffekter. Havforskningsinstituttet har i oppgave å være den sentrale 

forvaltningsrådgiver for å sikre en bærekraftig havbruksproduksjon innenfor akseptable 

rammer. Myndighetene stilles stadig overfor nye problemstillinger som krever kunnskap for å 

utarbeide funksjonelle styringsredskap og tiltak. Vi søker å kombinere resultater fra 

eksperimentelt arbeid, feltdata og modellering til grundig, relevant og habil rådgivning og tett 

dialog til brukere av rådene våre. Selve rådgivningsutformingen er videreutviklet gjennom 

tverrfaglig gjennomgang av problemstillingene som grunnlag for konsensusbaserte råd. 

I 2009 har vi ytterligere spisset oss mot kjerneoppgavene om bæreevne og miljøpåvirkninger 

av havbruk på fjord- og kystøkologi. Prioriterte områder har vært interaksjoner mellom 

villfisk og oppdrettsfisk, virkninger av lakselus på vill fisk herunder overvåking av nasjonale 

laksefjorder, virkninger av rømming både for laksefisk og torsk samt lokaliserings- og 

utslippsproblematikk. 

Det vises til samarbeidet med Fiskeridirektoratet og Mattilsynet om risikobasert 

forvaltningsråd, der Havforskningsinstituttet har identifisert lakselus, rømming, og utvikling 

av torskeoppdrett som de vesentligste risikofaktorene for havbruksforvaltningen og næringens 

utviklingspotensial. 

Bæreevne – miljøvirkninger, økologiske effekter og lokalisering 

For å kunne tilpasse miljøvirkningen fra akvakultur etter kystsonens bæreevne, må vi kunne 

beregne bæreevnen og overvåke at den ikke overskrides. Instituttet skal gi svar på hvordan 

oppdrett virker på miljøet, og der er utviklet oversikt over hvilke miljøkrav laks, torsk, kveite,  

hummer, blåskjell og kamskjell har. MOLO - prosjektet skal utvikle et helhetlig 

forvaltningsverktøy for lokalisering av akvakulturaktivitet. Det bygges opp med modul for å 

identifisere egnede oppdrettslokaliteter, en modul som kartfester relevant informasjon i 

området og en søknadsmodul. Det er utviklet prototyper for lokalisering av blåskjell- og 

matfiskanlegg, samt et program for å lage en strømkatalog for innaskjærs strøm på 

norskekysten. Dette dataprogrammet kalles nå Akvavis og skal utvikles til å dekke alle 

aktuelle arter i oppdrett og havbeite. 

Rømt fisk – genetiske og økologiske interaksjoner  

Rømt oppdrettsfisk er et av de største problemene i laksenæringen med både genetiske og 

økologiske implikasjoner. Vi har viet problemstillingen stor innsats gjennom å forske på a) 

genetiske og økologiske konsekvenser av fiskeoppdrett, b) spredning og gjenfangst av rømt 

fisk og c) kontrollert kjønnsmodning og steril fisk. 

Både laks og torsk kan rømme fra merdene. For laks er det vist at den kan finne veien til 

elvene og gyte. Den genetiske innblandingen av oppdrettslaks i elver er blitt overvåket ved å 

sammenligne historisk materiale med dagens oppgang av fisk. I eksperimentelle forsøk er det 

undersøkt hvordan en hybrid laks (krysning mellom vill og oppdrettet laks) vil klare seg når 

den vandrer ut av elven. Avkom av villaks klarer seg bedre enn hybrid og dårligst ut kommer 
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avkom av oppdrettslaks. Over tid vil en slik innblanding kunne slå dårlig ut for den generelle 

overlevelsen til populasjonen i en elv. 

I samarbeid med Fiskeridirektoratet er genetiske metoder nyttet til å spore urapportert rømt 

fisk tilbake til oppdrettsenhet. Denne metoden er publisert for rømming av laks hvor man 

kunne med stor sikkerhet spore laks tilbake til enkeltmerder, og i 2009 har metoden også visst 

seg anvendbar for sporing av rømt regnbueørret og torsk. 

Torskeoppdrettsnæringen er fremdeles i startfasen. Vi har her mulighet til å være i forkant av 

en uønsket utvikling. Torsk skiller seg fra laks ved to viktige egenskaper – den er mye 

flinkere til å rømme, og kjønnsmoden fisk kan gyte i merdene. Utsetting av genetisk merkede 

torskeegg og larver er funnet igjen etter utsetting, og det betyr at de kan overlever og spre seg 

i naturen. Tilstandsstatus, basert på overvåking i år ”før oppdrett” er opparbeidet, og 

eksperimentelle forsøk med bruk av genetisk merket torsk som gyter i merd gjør det mulig å 

studere de genetiske effektene. I 2009 ble det funnet torsk fra den genetiske merkede 

torskegruppen som var nær gytemoden. Mulige krysninger mellom den utsatte genetiske 

merkede torsken og vill stedegen torsk forventes å kunne skje fra 2010. Prøvetakningen vil 

fortsette og forhåpentligvis gi svar på i hvor stor grad og med hvilken suksess denne 

innkrysningen vil skje. 

På lengre sikt arbeider Havforskningsinstituttet med å se på om effekten av rømminger kan 

reduseres ved å gjøre fisken steril slik at den ikke blir kjønnsmoden eller kan krysse seg med 

villfisk. Dette reiser også produksjonsmessige, etiske og velferdsmessige problemstillinger 

som må utredes i tiden fremover. Havforskningsinstituttet har produsert steril triploid torsk 

etter en metode som nylig er utviklet i Canada. Lysstyring er videreutviklet for bruk i 

fullskala torskeoppdrett slik at vi har utsatt og redusert kjønnsmodningen slik at torsken 

oppnår bedre vekst og mindre tap som skyldes modning. 

Fiskevelferd og fiskevelferdsindikatorer 

Havforskningsinstituttet har i oppgave å være myndighetenes kompetansesenter innen 

fiskevelferd, og kompetanseoppbygging på området skal gis høy prioritet. De senere år har 

instituttet ledet og deltatt i flere EU- og forskningsrådsprosjekter hvor problemstillingene har 

vært knyttet til fiskens velferd. Vi har således utviklet ny kunnskap om deformasjoner og 

feilutviking, mulige skadelige effekter av ingredienser i fóret, forholdet stress/mestring av 

oppdrettsmiljøet, effekter av stress på immunrespons med mer. Viktig arbeid pågår for å 

identifisere gode, operasjonelle velferdsindikasjoner. Utvikling av teknologi og metoder for 

overvåking, vurdering og dokumentasjon er viktig for å dokumentere velferden i anleggene.  

Etter å ha studert de kroniske stressresponsene hos laks etter å ha vært eksponert for lave 

oksygennivåer over lang tid er det identifisert en rekke mulige indikator-gen for kronisk 

oksygenstress. Et internettbasert database- og ekspertsystem for næringen er utviklet og en 

miljølogger (Velferdsmeter) kan sende data direkte via mobilnettet til en database ved 

instituttet. 
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Produksjonslidelser er ikke forårsaket av bakterier, virus eller parasitter. Instituttet forsker på 

vaksineskader og skjelettdeformiteter som er de lidelser om har størst velferdsmessig 

betydning. 

Sykdom og smittespredning 

Havforskningsinstituttet skal bidra til å belyse sammenhenger mellom vill og oppdrettet fisk, 

krepsdyr og skjell og vurdere dette i en økologisk sammenheng. For å vurdere risiko er 

kunnskap om smitteveier vesentlig. Det er tett samarbeid med Veterinærinstituttet 

(lakselusspredning, østersdiagnostikk, mikrobiologi og epidemiologi) og Universitetet i 

Bergen (lakselusvaksine, agensforskning, metodeutvikling og studentveiledning). 

Sykdomsagens i alle grupper som virus (nodavirus hos torsk), bakterier (francisella hos torsk) 

samt parasitter (lakselus) blir studert. Det er gjennomført studier av bakterien Francisella 

noatunensis med fokus på overlevelse i sjøvann og i filtrerende organismer, hvor blåskjell er 

brukt som modell. Resultatene gir data som kan brukes til å vurdere bakteriens 

overlevelsesevne, og ser ut til å bekrefte hypotesen om at bakterien er svært utbredt i det 

marine miljø, og relativt overlevingsdyktig. 

Havforskningsinstituttet er rådgiver mot Mattilsynet på smittespredning og har spesielt 

kompetanse inn mot lakselus. Utviklingen av nye forskrifter på lakselusbekjempelse har vært 

viktig. I 2009 viste overvåkningen i Hardanger ett lavt nivå av lakselus om våren når den ville 

laksesmolten vandrer ut, mens utover sommeren steg nivået av lakselus på sjøørreten i 

systemet meget høyt.  På grunn av påvist resistens mot flere av de tilgjengelige 

avlusningsmidlene var dette bekymringsfullt. Det er satt ned en forvaltningsstøttegruppe for 

lakselus som jobber i tett dialog med mattilsynet slik at råd inn mot soneforvaltning og nye 

forskrifter kan håndteres på beste måte. Spesielt bygger arbeidet opp under prosjektet 

”Overvåkning av nasjonale laksefjorder” der hensikten er å evaluere effekten av reguleringen 

”Nasjonale lakseelver og – fjorder”. Det er her etablert et større nasjonalt samarbeid. 

4.4 Klima, olje, miljø og forurensning 

Klima 

I St.meld. nr. 34 (2006–2007) ble det foreslått sektorvise klimahandlingsplaner. 

Havforskningsinstituttet har etablert forskningsprogrammet ”Klima – fisk” for å ha et særlig 

fokus på å frembringe kunnskap om hva endringer havklimaet og endringer i havets 

karbonkjemi kan bety for produksjon, utbredelse og atferd hos marine organismer.  Tidsserier 

basert på målinger av transport og sirkulasjonsmønstre for Atlanterhavsstrømmen, 

Kyststrømmen og de Arktiske strømmene er kontinuerlig viktige for å forstå og gi prognoser 

om utviklingen, og er et fundament for en økosystembasert forvaltning av fiskeressursene. 

Videre er utvikling av havmodeller og koblede fysisk-biologiske modeller stadig viktigere.  

Det overordnede målet er å koble våre økologiske modeller sammen, slik at vi kan modellere 

virkningene av klimavariasjoner på hele næringskjeden fra planteplankton til fisk. 

Programmet har et utstrakt nasjonalt og internasjonalt prosjektsamarbeid. Bjerknessenteret er 

stadig den viktigste samarbeidspartneren, og økt vekt på effektforskning har aktualisert et 
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tettere samarbeid mellom oseanografer og biologer. Bergen Marine Forskningsklynge har gitt 

såkornmidler til utvikling av felles prosjekt, og vi satser nå på å etablere et senter for 

forskning på marine klimaeffekter innen det marine forskningsmiljøet i Bergen. Samtidig 

starter vi i inneværende år oppbyggingen av klimaeffektforskningen ved 

Havforskningsinstituttet i Tromsø.  

Den generelle interesse for klimaspørsmål kan illustreres med listen av foredrag som er mer 

omfattende inn noen sinne. 

Av forskningsresultater vil vi særlig trekke frem: 

 De to strømgreinene som sender varmt Atlanterhavsvann inn i Arktis svinger i motsatt 

fase slik at sterk strøm gjennom Framstredet resulterer i svakere strøm gjennom 

Barentshavet og omvendt. 

 Det varme Atlanterhavsvannet er også begynt å komme inn bakveien (rundt 

Spitsbergen) til Barentshavet, og har medført at temperaturøkningen i Barentshavet 

har vært spesielt stor i de nordlige delene. 

 Sterk Golfstrøm inn i Norskehavet på høsten gir seinere start på våroppblomstringen 

året etter fordi den nødvendige stabiliseringen av vannmassene på våren blir forsinket 

 Havklimavarsel for de neste 50 år: Fremdeles er endringene i havklimaet på regional 

skala, d.v.s. i norske fiskeriområder, dominert av naturlige klimasvingninger som gir 

både varme og kaldere perioder. Utover mot midten av dette århundret vil imidlertid 

oppvarmingen fra menneskeskapte klimaendringer dominere over naturlige 

svingninger. 

 Årene 2006/2007 var de varmeste som er observert i norske havområder. Siden da er 

havområdene blitt noe kaldere. Barentshavet har fremdeles nær rekordhøy temperatur, 

mens i Nordsjøen er temperaturen falt betydelig siden 2007. 

 Den siste varmeperioden etter 1980-årene viser at høyere temperatur gir høyere 

produksjon av planteplankton i Arktis. 

 Langperiodiske klimaendringer resulterer i forflytning av de boreale fiskeressursene 

nordover og østover i utbredelsesområdet i varme perioder. 

 Klima-fisk programmet har imøtegått oppslag i media om at fisken i Barentshavet vil 

forsvinne inn i russisk sone. Det er ikke snakk om en forflytning av fiskebestandene, 

men en utvidelse av området for fiskebestandene.  

 

Forurensning, olje og miljø 

Programmet ”Olje-Fisk” skal fremskaffe det faglige grunnlaget for å gi råd om effekter på det 

marine miljøet av ytre påvirkning som petroleumsvirksomhet, lyd/støy og forurensing. 

Overvåking av miljøgifter, studier av forurensningseffekter og støyeffekter har vært sentrale 

aktiviteter. 

Rådgivning har i hovedsak omhandlet: 

 Søknader om å åpne områder for petroleumsvirksomhet  

 Høringer av konsekvensutredninger av petroleumsvirksomhet/annen industriell aktivitet 
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 Utslippssøknader fra petroleumsvirksomhet og annen industriell virksomhet, 

 Søknader om å drive seismiske og elektromagnetiske undersøkelser 

 Vurdering av forurensingssituasjonen på spesifikke steder (eks. vraket av U-864 ved Fedje 

og krysseren Murmansk ved Sørvær). 

Seismikkrådgivningen vært mest omfattende (>300 saker), mens høringsuttalelser knyttet til 

konsekvensutredninger og lignende har vært mest ressurskrevende. 

Overvåking gjennom mange år har gitt nyttige dataserier for å dokumentere endringer i nivåer 

av tungt nedbrytbare organiske fremmedstoffer, kjemisk forurensing og radioaktive stoffer i 

økosystemene til havs og på kysten. Instituttet samarbeider med Statens strålevern ved å ta 

prøver av vann, fisk og bunnsedimenter, og med NGU og NIFES om prøvetaking, analyser og 

data til Miljødatabasen. Som ledd i beredskapstjenesten har instituttet undersøkt havmiljøet 

etter akutte oljeutslipp (M/S ”Full City” ved Langesund), og inspisert spesifikke punktkilder 

(eks. vraket av U-864 ved Fedje, krysseren Murmansk ved Sørvær og Komsomolets ved 

Bjørnøya). Instituttet har på oppdrag av Kystverket utviklet en beredskapsplan for 

miljøovervåking ved skipsforlis langs kysten. 

Analyser av fisk og sedimenter fra Nordsjøen viser at leveren til arter som torsk og hyse 

innholder stoff som PCB, klorerte pestisider og bromerte flammehemmere i relativt lave 

nivåer. Oljeutslippene på Statfjordfeltet i 2007 og 2008 ga svært lave nivåer av 

oljekomponenter på fisk.  Nivåene av radioaktiv forurensning er lav og overstiger generelt 

ikke 1 Bq/kg fersk fisk. Til sammenligning er EUs tiltaksgrense i matvarer satt til 66 Bq/kg. 

Til tross for lave konsentrasjoner finner vi geografiske forskjeller - der nærhet til Sellafield og 

Østersjøen gir de høyest konsentrasjoner. 

 

 Havforskningsinstituttet har fremdeles ikke tilgang til industriens kjemikaliedatabase. Uten 

detaljdata om de forurensende stoffene frarår vi derfor at det gis utslippstillatelse fra 

petroleumsvirksomhet; uten at SFT/KLIF har tatt hensyn til dette. 

Størst programinnsats krevde følgeforskningen knyttet til ODs seismiske undersøkelser 

utenfor Lofoten – Vesterålen sommeren 2009.  Undersøkelsene omfattet sild, kolmule, ulike 

bunnfiskarter, fiskerlarver og dyreplankton. Lydnivået til luftkanonene og lydutbredelsen ble 

målt i ulike dyp og avstander fra luftkanonfeltet. Resultatene forventes fremlagt i mars 2010. 

Programmet leverer rapport til Statens strålevern og til miljødatabasen til NIFES, er 

representert i Rådgivende gruppe for Kystverket, i Risikoggruppen for Forvaltningsplanen for 

Barentshavet, har lagt frem rapport for Arktisk Råds ministermøte i Tromsø, og har arrangert 

internasjonalt arbeidsmøte om effekter av produsert vann på marin fisk.  

 

Programmet har fått finansiert og igangsatt en rekke eksperimentelle forsøk og 

modelleringsforsøk for å studere hvordan miljøgifter påvirker fisk. Vi samarbeider med 

russiske forskere der digitaliserte russiske planktondata er nyttige for å modellere 

populasjonseffekter på fisk av oljeutslipp på larvestadiet. 
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Av resultater vil vi trekke frem: 

 Forskning på skremmeffekter av seismikk ble gjennomført før, under, og etter de seismiske 

undersøkelsene i Lofoten – Vesterålen sommeren 2009.   

 Feltundersøkelsene av effekten av støy fra sonarene på forsvarets nye fregatter viser ingen 

skremmeffekt på overvintrende sild. 

 Man har utsatt torskelarver for vann med mikroskopiske oljedråper for å studere effekten av 

ikke-løste oljekomponenter på vekst og overlevelse hos torsk.  

 Instituttet har offentlig kritisert risikoanalysene av akutte oljeutslipp i Norskehavet for ikke å 

være dekkende, og ikke håndtere usikkerhet på en god måte. 

4.5 Langsiktig, grunnleggende forskning for bedre forvaltningsrådgivning 
God rådgivning må baseres på oppdatert, relevant kunnskap og metodikk. Da kreves 

langsiktig, grunnleggende forskning om økosystemer, bestandsdynamikk og biologiske 

mekanismer og samspillet med miljøfaktorer, både for arter i oppdrett og i økosystemene på 

kysten og i havet.  

Instituttet har opprettet forskningsprogrammene ”Økosystem og bestandsdynamikk” og 

”Biologiske mekanismer i marine økosystem og akvakultur” for å styrke den grunnleggende 

forskning.  

I regjeringens nordområdesatsing er det fokus på å øke forståelsen av økosystemets 

produksjon og virkemåte, og økosystembasert forvaltning er sentralt i FKDs strategiplan. 

Program ”Økosystem og bestandsdynamikk” svarer dermed opp viktige temaer i 

myndighetens overordnede strategi. Programmet utvikler og anvender nye metoder og verktøy 

for å forstå og kvantifisere variabiliteten i marine økosystemer, spesielt knyttet til dynamikken 

i fiskebestandene. Her studeres de grunnleggende prosesser og betydningen av de lavere 

nivåer i næringskjeden på rekruttering, vekst og vandring hos fiskebestander, samt hvordan 

fiskeriene virker inn på bestandene og resten av økosystemet.  

Bestandsvurdering- og rådgivning utføres i dag nesten utelukkende basert på kommersielle 

fangstdata og bruk av trål- og akustikkdata fra forskningssurvey. Programmet fokuserer derfor 

på innsamling og analyse av fiskeridata, og har samarbeid med fiskeflåten via 

referanseflåteprosjektet. I 2009 sendte programmet inn 19 søknader til Forskningsrådet, 3 til 

EU og 1 til DN for å kunne finansiere den fordyping som må til for å trenge inn i de 

komplekse sammenhenger i de marine økosystemene. Av disse har 8 av søknadene blitt 

innvilget støtte. Programmet har utstrakt nasjonalt og internasjonalt samarbeid, har 14 

utdanningsstillinger tilknyttet prosjektene og har utgitt 42 referee-publikasjoner i 

internasjonale tidsskrift. 

Av vitenskapelige resultater vil vi trekke frem: 

 Lavfrekvente sonarsystem er brukt til å detektere storskala fordelingsmønster av fisk. 

Arbeidet er publisert i Science. Metodikken gir unike kart over fisks fordeling, og 

viser at sild har rask overgang fra uordnet fordeling til synkronisert stimatferd ved 

kritisk tetthetsnivå.  
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 Der er lovende resultater innen utvikling av ny metodikk for forbedret 

bestandsestimering av dyreplankton basert på akustikk. 

 Interaksjoner mellom dyreplankton, pelagisk fisk, torsk, sjøfugl og sjøpattedyr i 

Barentshavet er analysert basert på data fra økosystemtoktene 2003-2007. Det varme 

klimaet har gitt de pelagiske artene generelt større utbredelsesområder og fordeling er 

forskjøvet nord- og østover. Topp-predatorenes responser til redusert loddemengde 

disse årene er å skifte fra lodde til dyreplankton (bardehval, sjøfugl), samt å utvide 

dietten ved å inkludere flere alternative byttedyrarter (torsk).  

 Det er utviklet ny metodikk for datastruktur og -flytsom et viktig steg i et nytt prosjekt 

som fokuserer på å oppdatere datainfrastrukturen ved instituttet. 

 Analyser av hvordan surveyestimater endrer seg hvis en reduserer den romlige 

dekninga viser at en oppnår omtrent samme trender som ved fulle survey og med 

tilnærmet samme presisjon. Tokt langs de faste oseanografiske snittene kan frigi 

ressurser til prosesstudier. 

 En tidsserieanalyse viser at der er samsvar mellom rekruttering av sterke årsklasser til 

gytebestanden og etablering av nye overvintringsområder for Norsk vårgytende sild. 

Artikkelen påpeker at der er stor variasjon i temperaturen på overvintringsområdene 

og lengden på vandringen til overvintringsområdene i forskjellige perioder.  

 

Program ”Biologiske mekanismer i marine økosystem og akvakultur” studerer hvordan ulike 

miljøfaktorer og inngrep fra mennesker virker inn levende marine ressurser både i vill og 

oppdrettet tilstand. Slik grunnleggende forskning er nødvendig for å dekke forvaltningens 

kunnskapsbehov på kort og lang sikt. Kunnskap om marine arters stressfysiologi og 

sansebiologi er for eksempel nødvendig for å etablere gode velferdsindikatorer.  For å 

forebygge helse og smittespredning kreves høy kompetanse innen immunologi og 

smitteorganismer.  Å utvikle ny forskningsmetodikk er vektlagt, bl.a. populasjonsgenetiske – 

og genomiske verktøy. I 2009 hatt 13 utdanningsstillinger vært tilknyttet programmet, og der 

er frembragt 44 refereepublikasjoner. 

 Av resultater vil vi trekke frem: 

 Der er en formidabel økning i utbredelse og mengde snøkrabbe i Barentshavet. 

Snøkrabben foretrekker vannmasser fra -1 til 3 C. På grunn av økte temperaturer er 

krabben mer østlig og nordlig fordelt i havet.  

 Det er funnet at kjønnsmoden norsk-arktisk torsk i flere tilfeller kan ’hoppe over’ en 

gytesesong, mens dette fenomenet er lite utbredt hos norsk vårgytende sild. 

 Analyse av historisk prøvemateriale indikerer at francisellose eksisterer som en 

naturlig epidemi hos villtorsk i våre farvann, også i tiden før veksten i torskeoppdrett. 

 Torskens kjønn bestemmes når den er ca 20 mm.  Metyltestosteronbehandling gir 

hannfisk som utvikler både rogn og melke. Dette er en forutsetning for å produsere 

rene hunnfiskpopulasjoner som virkemiddel for å unngå spredning av befruktede egg 

fra torskeoppdrettsanlegg. 
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 Atferdsforsøk der lysblink ble etterfulgt av fórbelønning, viser at fisk har bevissthet 

om sammenhengen mellom to hendelser. Både laks og kveite lærte raskt assosiasjonen 

selv når det var 2 minutters pause mellom lys og for.  

 Torsk som ble belønnet etter håving viste forventingsatferd etter 3 dager. Belønning 

ved stressende røktingsprosedyrer kan være en god måte å redusere stressnivå. 

 Oppdrettslaks opplever mentalt stress i tillegg til fysiologisk stress.  Stresset laks har 

nedsatt beitemotivasjon. 

 Laks utsatt for ulike temperaturer viste at metabolismen reguleres relativt raskt (ca. 25 

% pr. dag). Merforbruk av oksygen på grunn av stress avdempes sakte, ca. 5 % pr dag. 

 Kun fisk som utsettes for svært høye temperaturer reagerer med redusert 

forventingsatferd ved foring. Forventningsatferden reguleres i samme rate som 

metabolismen. 

 Utskillelse av stresshormonet kortisol var ikke korrelert med stressatferd. Fisk med 

lavt stressnivå etter temperatursenking hadde forhøyet kortisolutskillelse i motsetning 

til fisk med forhøyet stressatferd etter temperaturheving. 

 Kritisk oksygennivå ved henholdsvis 6, 12 og 18
o
C ble estimert til ca. 28, 40 og 60 %. 

 Den første fargede kvinne fra Namibia med doktorgrad har hatt 

Havforskningsinstituttet som arbeidsplass under studiene. 

 

4.6 MAREANO 
Mareano (Marin arealdatabase for norske kyst- og havområder) skal øke kunnskapsgrunnlaget 

for en bærekraftig forvaltning av de marine økosystemer. I første rekke skal de kunnskapshull 

som ble avdekket i Forvaltningsplanen for Barentshavet dekkes.   Kartleggingen gir et viktig 

og nødvendig grunnlag for å vurdere om der er marine naturtyper som bør ha status som 

truete eller sårbare.  Et godt kartgrunnlag som beskriver habitater og natur- og fiskeressurser 

er også nødvendig for forvaltningen av fiskeri, oljevirksomhet og skipstrafikk.  Resultater skal 

kunne brukes direkte av forvaltere via databaser eller som råd til FKD, MD og OED om 

mulige effekter av ytre påvirkning på ulike havområder.  Informasjon om dybde, 

grunnforhold og dyreliv på havbunnen samles av Statens kartverk Sjø, Norges geologiske 

undersøkelser og Havforskningsinstituttet (prosjektleder). På overordnet nivå styres innsatsen 

av en interdepartemental gruppe bestående av Fiskeri- og kystdepartementet (koordinator), 

Miljøverndepartementet, Nærings- og handelsdepartementet, og Olje- og 

energidepartementet. 

I 2009 ble feltkartleggingen på Eggakanten og i Nordland VII fullført. Vi kartla ned til 1000 

m på Eggakanten og 2700 m i Nordland VII. Resultat fra analyse av utvalgte prøver og 

observasjoner med tilhørende karttjenester vil foreligge i 2010. Flere potensielt nye naturtyper 

og kandidater til ansvarsarter for Norge ble dokumentert i de kartlagte områdene. Resultater 

fra videoopptak og faunaprøver fra Troms II og Nordland VII er presentert på MAREANO 

sin hjemmeside på internett (www.mareano.no) i form av kart og tekst. En gruppe for 

datahåndtering og informasjon med medlemmer fra alle de tre institusjonene har etablert nye 

nettsider for MAREANO. Nye data er gjort tilgjengelig på WMS-format. Det er opprettet en 
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database for uorganiske miljøgifter og sedimentegenskaper, samt produsert kart over nivåer 

av uorganiske miljøgifter i sedimentene. 

 

 Mareano har levert kartleggingsinformasjon til faglig forum og overvåkningsgruppen for 

forvaltningsplanen og samarbeider med Artsdatabanken. Videre samarbeides det om utvikling 

av forvaltningsverktøy i DNs arbeid med miljøverdi og sårbarhetsvurderinger.  Mareano har i 

perioden gjort tilgjengelig data over naturtyper, biomangfold og bunnforhold. Kart over 

fiskebestanders utbredelse, gyteområder og havstrømmer er tilgjengelig på Mareano-web. 

Arbeidet har også generert flere prosjektsøknader sammen med partnere ved universiteter og 

høgskoler. I EU-prosjektet MESMA nyttes Mareano-kompetansen til å utvikle standard 

metodikk og rammeverk for arealbasert forvaltning.  

Av resultater vil vi trekke frem: 

 Det gjennomført to tokt for å kartlegge: bunnforhold, naturtyper, biologisk mangfold, 

marine naturressurser, fiskerieffekter og miljøgifter. Det totale arealet som ble dekket 

var 16 000 km
2
.
 
 

 Ny informasjon om geologi, biologi og miljøgifter ble dokumentert i dyphavsraviner 

ned til 2700 meters dyp under MAREANOs kartlegging på skråningen utenfor 

Nordland VII. 

 I MAREANOs database er det nå totalt registrert 1403 forskjellige taxa (995 på 

artsnivå). Mange av disse er nye for området og noen er nye for norsk sokkel, her i 

blant en korall art. 

 MAREANO fant unike arter for det kalde bassengvannet i Norskehavet og kartla 

trålspor og dokumenterte skader på dypvannsjøfjæren Umbellula encrinus på 830 m 

dyp.  

 På Eggakanten i nord ble svamphabitater kartlagt og tette forekomster av trålspor 

observert.  

 I området kalt Bjørnøyaraset på Eggakanten nordvest for Tromsøflaket ble en rike 

forekomster av hornkorallen Radicipes sp. (”Grisehalekorall”) oppdaget. Dette er en 

ny korall art for norske havområder. 

 MAREANO-prosjektet, ble en offisiell del av FNs internasjonale år for planeten 

Jorden (IYPE).  

 Resultater fra Mareano-kartlegging i MPA-områder i kyst ble rapportert til 

Direktoratet for Naturforvaltning.  Dette var et eget prosjekt som omfatter 

Stjernsund/Sørøysund og Lopphavet samt Andfjord-transektet.    

 Arbeidet med en referansesamling i samarbeid med Museet i Bergen ble igangsatt og 

materiale overføres for lagring i museet. 

 Erfaringer fra MAREANO har gitt viktige bidrag til utviklingen av en Norsk standard 

for visuelle bunnundersøkelser (NS 9435) som ble ferdig i 2009. 

 Programmet leverte 23 publikasjoner, ti av disse i tidskrifter med referee-behandling.  

Programmets budsjett var 51,5 mill. kroner. 
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5. Risikostyring, møter og rapportering  

Havforskningsinstituttet har organisert all forskning i program/prosjektstruktur for å 

effektivisere mål- og resultatstyringen. Prosjektporteføljen i virksomhetsplanen er definert 

med satsingsområde, mål, milepæler. I fagrapporten redegjøres det for resultater og avvik. På 

en del områder er resultatindikatorer utviklet. Instituttet delta aktivt i samhandling med FKD 

for å utvikle styringssystemene i tråd med overordnet strategi.  Det arbeides med 

rapporteringsrutiner for indikatoroppfølging. 

5.1 Risikostyring 

Havforskningsinstituttet skal gjennomføre risikovurderinger for å kartlegge de viktigste 

risikoelementene i forhold til vår måloppnåelse.  Dokumentasjon på instituttet første forslag 

til rammeverk for risikostyring og resultatindikatorer er oversendt FKD. Det er også levert 

noen risikoanalyser med planer om tiltak og oppfølging. Dette arbeidet vil videreføres i 2010. 

Til NIFU-STEP innrapporteres nøkkeltall og publikasjonsliste som også nyttes internt som 

indikatorer for hvordan virksomheten utvikler seg.  

5.2 Etatsmøter 

Havforskningsinstituttet anser etatsmøtene som formålstjenelige for en god styringsdialog. Vi 

søker å imøtekomme de signaler som der fremkommer og innarbeide konkrete bestillinger i 

det løpende planarbeidet vårt. Instituttet har og god nytte av fagmøtene som arrangeres 

mellom departement, direktorat og instituttet. 

5.3 Rapportering 

Økonomi og fagrapport er sendt som forutsatt. Den detaljerte fagrapporten nyttes i 

internevaluering av programleveransene.   

6. Organisatoriske og budsjettmessige forhold  

6.1 Innkjøp 

Instituttets innkjøpsstrategi for perioden 2007-2009 har hatt som mål å profesjonalisere 

instituttets innkjøpsvirksomhet. Den skal understøtte instituttets overordnede strategi om å ha 

en moderne og relevant infrastruktur, gi god økonomistyring i henhold til regelverk, 

effektivisere innkjøpene og gi kostnadsbesparelse. Der er opprettet en sentral innkjøpsenhet, 

gitt ansvar og opplæring til særskilte innkjøpere, inngått flere rammeavtaler og utviklet 

elektronisk bestillingsmodul med tilknytning til modul for anskaffelsesregister i 

styringssystemet Maconomy. Det er utviklet rutiner for egenkontroller innen området. 

6.2 Ledelse og personalforvaltning 

Havforskningsinstituttets matriseorganisering gir muligheter for tverrfaglig 

prosjektsamarbeid. Videreutvikling av de tilsattes kompetanse er et nøkkelpunkt i realisering av våre 

faglige mål. Strukturens utfordringer er å ha rett kompetanse til rett tid under skiftende 

rammebetingelser.  Instituttet arbeider kontinuerlig for å imøtekomme myndighetenes krav og 
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utfordringer, og har gode tilbakemeldinger på leveranser i forhold til leveransers kvalitet og 

relevans. Den eksterne prosjektfinansiering er en rammebetingelse som ikke ubetinget 

oppleves å styrke relevans i forhold til instituttets strategi, og det kan således være en viss 

treghet i å vri kompetansen. Instituttets kjernekompetanse er ikke ”hyllevare” på 

rekrutteringsmarkedet, og utdanningsinstitusjonene opplever nedgang i studenter som ønsker 

utdannelse innen vårt arbeidsområde. Særlig gjelder dette den tradisjonelle havforskning som 

populasjonsbiologi og akustisk metodikk. For enkelte forskningsgrupper begynner 

alderssammensetningen å bli kritisk. Det er medarbeidere som i stor grad nyttes som eksperter 

og rådgivere i fiskeriforhandlinger og internasjonale samhandlingsfora, samt 

forskningsteknikere med virksomhetsspesifikk erfaringskompetanse. Denne utfordringen er 

meldt inn som ”store satsninger” til statsbudsjettet de senere år. Instituttet profilerer seg 

gjennom Forskningsdagene, på rekrutteringsmesser, ved å ta i mot skoleklasser osv. for å 

fremstå som en attraktiv arbeidsplass. 

Instituttet har utviklet en kompetansemodul som gir oversikt over forsknings- og 

forskningsteknisk kompetansebeholdning. Den er et nyttig verktøy for å bemanne prosjektene 

og planlegge kompetanseutviklingstiltak. Kompetansebedømming inngår i instituttets 

personal- og lønnspolitikk som et virkemiddel for å utvikle og beholde kompetente og 

motiverte medarbeidere. 

Årsverk 

I 2009 leverte instituttet 551,1 årsverk, eksklusiv 108 sjøfolk. Det er 7,1 flere årsverk enn i 

2008, av disse var 4,9 forskere. Den vitenskapelige stabens innsats var 233,2 årsverk.  

Instituttets forskningstekniske stab, 216,7 årsverk, arbeider med overvåking og analyse av 

hav, ressurser og miljø, røkting og stasjonsdrift. Instituttets administrative stab leverte 82,9 

årsverk samt 18,3 årsverk innen informasjonsteknologi. Antall ansatte med doktorgrad økte 

fra 154 til 163, hvorav 45 kvinner, mens antall stipendiater var 25 i løpet av 2009.  

 

Fordeling årsverk 2009, funksjon og kjønn 

Medarbeidere 

 
Totalt Kvinner Menn 

Forskere 233,2 63,1 27 % 170,1 73 % 

Teknikere 216,7 85,7 39 % 131,0 61 % 

Administrative 82,9 59,9 72 % 23,0 28 % 

IT 18,3 1,0 5 % 17,3 95 % 

Sjøfolk 108,0 12,0  11 % 96,0 89 % 

Totalt 659,1 221,7 34 % 437,4 66 % 

      

Ledere** 52,0* 11.0 23 % 41,0 77 % 

 

*En stilling i gruppen direktør og stab har stått ledig i Tromsø store deler av året.  

** Inngår også i totalen. 
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Lederstillinger 

 

 

Lederstillinger Antall kvinner Antall menn 

Direktør og stab 7* 1 7 

Administrative lederstillinger 6 4 2 

Ledere teknisk infrastruktur 6 1 5 

Samfunnskontakt og Kommunikasjon 1 1 

 Fiskerifaglig senter for utviklingssamarbeid 1 

 

1 

Rederi 3 

 

3 

Faggruppeledere 18 1 17 

Programledere 10 3 7 

Totalt 52 11 41 

  

 

23 % 77 % 

 

Det ble i 2009 ansatt 8 forskere, 2 kvinner og 6 menn.  Det ble ansatt 3 post doktor; 2 kvinner 

og 1 mann, samt 2 kvinnelige stipendiater.  I tekniske stillinger ble det ansatt 9 medarbeidere, 

derav 2 kvinnelige. I de administrative stillingene ble det ansatt 6 personer, derav 2 menn. 

Instituttet har en liten andel som er ansatt i deltidsstillinger, 26 kvinner, herav 3 med delvis 

AFP, og 15 menn, herav 5 med delvis AFP. 

 

Oversikten viser at det er få kvinner i de høyere vitenskapelige stillinger, men det er verd å 

merke seg at antallet kvinnelige 1183 Forskere har økt fra 2 til 4. Aldersstruktur og 

rekrutteringstilfang er med og forklarer dette.  Forskergruppen har sitt eget karrieresystem 

basert på kompetansebedømming.   

Havforskningsinstituttet er en arbeidsplass som har vært preget av lavt sykefravær og lav 

turnover. Sykefraværet for 2009 var 4,0 %. Av 518 fast ansatte ved årets begynnelse, sluttet 

11 personer i løpet av året for å begynne i ny jobb (turnover).   Totalt sluttet 15 fast ansatte i 

2009 (inkl. pensjonering) mot 27 i 2008. Utviklingen er i tråd med forventningen, men vi 

merker likevel at det kan være vanskelig å rekruttere innenfor enkelte områder som IT, 

tekniske fag og økonomisk/administrative fag. Ingen faste forskere sluttet i 2009.  Instituttet 

har utfordringer i forhold til at mange nærmer seg pensjonsalder samtidig som erfarings og 

spisskompetanse innen havforskning i stor grad må utvikles og overføres av instituttet selv.  

 

Mann ant. Kvinner ant. Mann ant. Kvinner ant. Mann ant. Kvinner ant. 
Nivå 1 1 10 Nivå 1  9 15 1108  9  8 
Nivå 2 4 29 Nivå 2 72 59 1017 11 14 
Nivå 3 23 27 Nivå 3 81 24 1352 14 9 

1109 36 19 
1110 40 14 

1183/1111/  
1013 81 4 

Administrasjonen Tekniske Forskerstilling 
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Lærlinger  
I 2009 er det 2 lærlinger innen akvakulturfaget som har fullført sin læreperiode og mottatt fagbrev.  

Videre var det ved utgangen av året 2 lærlinger innen akvakulturfaget.  

Integrering av personer med innvandrerbakgrunn 

Vi ønsker på generelt grunnlag å tilsette de best kvalifiserte kandidatene til våre stillinger, og 

vitenskapelige stillinger lyses gjerne ut internasjonalt. Praktisk mottak av utenlandske tilsatte 

håndteres lokalt i den enkelte enhet, og vi tilbyr norskkurs. Havforskningsinstituttet har 

internasjonal rekruttering som punkt i vår strategiplan. For øvrig har vi implementert 

introduksjonsprogram for nytilsatte, som også vil omfatte integrering av fremmedspråklige.  

HMS 

Virksomheten har arbeidet aktivt med å kartlegge risiko, etablere mål, prioritere tiltak og 

gjennomføre opplæring innen HMS. Dette utgjør en sentral del av det systematiske HMS 

arbeidet i organisasjonen.  Det har også vært fokusert på sikkerhetskultur.  

Det har i perioden kun vært mindre personskader som ikke har medført lengre sykefravær. 

Nødvendige risikoreduserende tiltak er iverksatt. Blant annet er det innført et avvikssystem 

som skal sikre enhetlig og sporbar behandling av avvik i forhold til regelverk og HMS-mål. 

HMS er fast sak i alle ledermøter og styremøter.  

 

Miljøledelse 

Virksomheten har et samarbeid med Statsbygg om miljø knyttet til de eiendommer vi leier av 

dem. Statsbygg har implementert miljøstandarden ISO-14001. Videre er Forskningsstasjonen 

i Flødevigen godkjent som Miljøfyrtårn.  

I forbindelse med gjennomføring av større vedlikeholdstiltak er det i 2009 gjennomført en 

studie av energiforbruk på stasjonene i Bergen, Matre og Austevoll. Hensikten var å peke på 

tiltak som kunne gjennomføres på kort og lang sikt.  

6.3 Systematiske brukerundersøkelser 

Tre år på rad har IT-seksjonen gjennomført brukerundersøkelser med like spørsmål og 

svaralternativer. Dette gjør oss i stand til å sammenligne årets resultater med tidligere år, og se 

trender som tidligere ikke har vært like klare. Svarene viser at vi har en stor andel meget godt 

fornøyde brukere. Vi kan også se effekten av grep vi gjorde etter brukerundersøkelsen i 2008 i 

årets resultater, som for eksempel oppgradering av linjekapasiteten til Tromsø. 

 

6.4 Sikkerhet og beredskap 

I 2009 er det utpekt og klargjort at sikkerhetslederansvaret er plassert hos Avdelingsdirektør 

for Teknisk infrastruktur. Arbeidet med å oppdatere interne sikkerhets- og beredskapsplaner 

er videreført og revidert. Instituttet har deltatt i en øvelse knyttet til det sivile 

beredskapssystemet, og enkelte mangler er ble avdekket og korrigert i reviderte rutiner.  I 

forbindelse med ”Full City”-ulykken ble instituttets beredskapssystem ytterligere prøvet. Selv 

om det fortsatt var uavklarte spørsmål i forholdet til Kystverket, ble miljøundersøkelsene raskt 

satt i gang og koordinert. 
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Det er også lagt vekt på å tilfredsstille kravene i Sikkerhetsloven med sentrale forskrifter. Det 

er gjennomført sikkerhetsklarering av sentrale ansatte, og anskaffet system for 

adgangskontroll for bedre fysisk sikring. 

6.5 Språk og kommunikasjon 

25. juni 2009 var en merkedag i Havforskningsinstituttets eksterne kommunikasjon. Den 

dagen kunne våre brukere for første gang ta i bruk våre nye nettsider. Prosjektet tok dermed et 

langt steg framover, men ved utgangen av året har vi fortsatt mange utfordringer i å få 

systemet til å spille teknisk. Sett fra utsiden fungerer nettstedet godt, og ny struktur, ny design 

og økt brukervennighet er blitt svært godt mottatt av brukerne. Nye www.imr.no oppfyller 

langt på veg målene om åpenhet, medvirkning og helhet i den nye statlige 

kommunikasjonspolitikken som ble vedtatt i 2009.  

 

Språk er basis for god kommunikasjon. I 2009 fikk Havforskningsinstituttet for første gang 

skryt frå Språkrådet for målbruken vår. Kommunikasjonsstaben har stort fokus på 

språkbruken, spesielt forholdet mellom de to norske målformene. Det var også et sentralt 

element i valget av publiseringsløsning for våre nye nettsider, noe Språkrådet gir oss kredit 

for. I tillegg er vi svært beviste på at vi er en sentral aktør i internasjonal marin forskning og 

vi tar mål av oss til å publisere parallelt på norsk og engelsk både på nett og 

populærvitenskaplig. Vi hadde ingen språkskolering i 2009, men planlegger nynorskkurs 

igjen i 2010. 

Kommunikasjon er et felles ansvar for alle ansatte i instituttet. Det er, og må være, en 

kontinuerlig prosess som krever oppmerksomhet og engasjement i hele organisasjonen.    

Synlighet i media er et mål for vår virksomhet. I 2009 hadde Havforskningsinstituttet 6 464 

oppslag i norske media, en økning på mer enn 1 500 fra 2008. Kildegrunnlaget er rundt 130 

papirmedier, rundt 800 nettaviser og nettsider i tillegg til nyhetssendingene på NRK, TV2 og 

P4. Tallet inkluderer ikke omtaler i utenlandske medier og heller ikke i program uten 

manuskript. Gjennom de siste par år har vi hatt stadig større interesse fra internasjonale 

medier, og vi vurderer å starte en internasjonal medieovervåkning. I 2009 hadde vi både 

Discovery Channel og AlJazeera med på tokt med våre fartøy, og vi ser at fotomaterialet er 

brukt i flere sammenhenger.  

Vi har flest oppslag i medier som har tilknytning til fiskeri, akvakultur og kysten. Analyser 

viser at det er mye omtale av Havforskningsinstituttet i hele landet, og at vi som i 2008 hadde 

vi flest oppslag i Nordland. Naturlig nok er det flest oppslag på nettet, men vi registrerer at 

når det gjelder papiraviser er vi svært synlige i de store regionavisene i nord og vest. Fortsatt 

er vi for lite synlig i Oslo-pressen.  

Vi gjorde et viktig grep for å vise igjen i Oslo i 2009. Et bilag til Aftenposten 30. november 

med tittelen Havet – klima og miljø ble godt mottatt og får positiv omtale – sjøl i 

kommunikasjonskretser. 

http://www.imr.no/
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Fisken og havet – inkludert særnumre, Havforskningsnytt og Havforskningstema er instituttet 

si trykte kommunikasjonskanaler. Havets ressurser og miljø og Kyst og havbruk er kanskje de 

viktigste dokumentene vi produserer for den opplyste allmennhet. Vi vet at rapportene brukes 

både av media, beslutningstakere og undervisningsinstitusjoner og det er sjelden store 

restopplag igjen av opplaget på 2500. Særnummer 1 b i Fisken og havet, rapporten fra 

overvåkingsgruppa for Forvaltningsplan Barentshavet hvor mer enn 20 forskjellige 

institusjoner bidrar, har fått en tjenelig form for rapportering av indikatorer. 

Fisken og havet er en vitenskaplig publikasjon som har lange tradisjoner i 

Havforskningsinstituttet. I tillegg har Havforskningsinstituttet redaksjonen for det 

vitenskaplige tidsskriftet Marine Biology Research. Tidsskriftet, som er en videreføring av 

Sarsia og Ophelia, utgis av forlaget Taylor og Francis, men den faglige redaksjonen er et 

samarbeid mellom Universitetet i Bergen, Universitetet i København og 

Havforskningsinstituttet.    

Havforskningsinstituttet har behov for en systematisk arkivering av fotografisk materiale. 

Utviklingen av en bildedatabase er et prioritert område i 2010. 

Kommunikasjonsstaben bidrar med sin formidlingskompetanse i en rekke prosjekt hvor 

instituttet er sentral aktør. Mareano, Forvaltningsplan Barentshavet, miljøstatus.no, 

polarårsprosjektene våre og Marine Board er gode eksempler. I tillegg leverer vi til 

fisheries.no. I en rekke av disse prosjektene samarbeider vi nært med våre kolleger i 

miljøinstituttene, et samarbeid som gir alle parter nye utfordringer.  

Infrastruktur 
For å nå instituttets faglige mål og levere med høy produktivitet er det et viktig delmål å 

opprettholde og videreutvikle funksjonelle og miljøvennlige fartøyer, stasjoner, laboratorier 

og annen infrastruktur.  Sammenlignet med andre forskningsmiljøer er infrastrukturen stor og 

kostnadskrevende som naturlig følge av instituttets virksomhet.  Rederiavdeling driver 

fartøyene "G.O. Sars", "Johan Hjort", "Håkon Mosby" "G.M. Dannevig" ”H. Brattström” og 

"Dr. Fridtjof Nansen" samt redskaper, bøyer og undervannsfarkoster.  Avdeling for teknisk 

infrastruktur har ansvar for landbaserte stasjoner i Bergen, Tromsø, Flødevigen v/Arendal, 

Matre, Austevoll, samt mindre fasiliteter i Parisvatnet, i Lakselv, i Hardangerfjorden og i 

Oslo.    

I 2009 er samarbeidet med andre institusjoner om nasjonal toktkomité og felles 

instrumentpool videreført. Rederisjefen leder Ocean Fleet Exchange Group (OFEG) som skal 

sikre best mulig utnyttelse av de store, avgående forskningsfartøyene i Vest-Europa. 

Samarbeidet omfatter tyske, franske, britiske, nederlandske og spanske fartøyer. 

 Havforskningsinstituttet har ledet forprosjekteringen av et nytt isgående fartøy. Vedtak om 

bygging av fartøyet ble fattet våren 2009, og kontrakt om bygging ble inngått høsten 2009. 

Prosjektet har avventet avklaring om eierskap til fartøyet. 
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Forsknings og rådgivningsprogram Økosystem Barentshavet 
Vitenskapelige artikler med fagfellevurdering: 

Alvsvåg, J., Agnalt, A.L., Jørstad, K. 2009. Evidence for a permanent establishment of the snow crab ( 

Chionoecetes opilio ) in the Barents Sea. Biological Invasions 11(3):587-595. 
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availability and temperature. Polar Biology 32(11):1583-1596. 
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Stockhausen, W.T., Dommasnes, A., Friedland, K.D., Aydin, K. 2009. A comparison of 
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in the Barents Sea. Marine Biology Research 5(1):40-53. 
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on mortality rates of capelin (Mallotus villosus) larvae. Canadian Journal of Fisheries & 

Aquatic Sciences 66:1693-1706. 

Hjelset, A.M., Sundet, J.H., Nilssen, E.M. 2009. Size at sexual maturity in the female red king crab 

(Paralithodes camtschaticus) in the Barents Sea, Norway. Journal of Northwest Atlantic 

Fishery Science 41:172-182. 

Lindstrøm, U., Smout, S., Howell, D., Bogstad, B. 2009. Modelling multi-species interactions in the 

Barents Sea ecosystem with special emphasis on minke whales and their interactions with 

cod, herring and capelin. Deep Sea Research Part II: Topical Studies in Oceanography 

56(21-22):2068-2079. 
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comparison of spatial and temporal patterns of covariation in the recruitment of 

functionally analogous fish stocks. Progress in Oceanography 81(1-4):63-92. 

Yaragina, N.A., Bogstad, B., Kovalev, Yu.A. 2009. Variability in cannibalism in Northeast Arctic cod 

(Gadus morhua) during the period 19472006. Marine Biology Research 5(1):75-85. 

Yaragina, N.A., Nedreaas, K.H., Koloskova, V., Mjanger, H., Senneset, H., Zuykova, N.V., Ågotnes, 
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Biology Research 5(1):54-65. 
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Artikler i fagbøker, lærebøker, konferanserapporter, fagtidsskrifter uten fagfellevurdering: 

Arneberg, P., van der Meeren, G.I., Lorentzen, S.H., Fossheim, M. 2009. Dominoeffekter i 

Barentshavet; prosessene rundt svingningene i loddebestanden. Naturen 133:252-257. 
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Gjøsæter, H. 2009. Commercial fisheries (fish, seafood and marine mammals. Pp. 373-414 i:  I 

Sakshaug, E., Johnsen, G., Kovacs, K., (eds.) (Eds.)  Ecosystem Barents Sea.  Tapir 

Academic Press, Trondheim 2009. 

Hvingel, C. 2009. Shrimp-cod interactions in the Barents Sea - an example of ecosystem complexity.  

Extended abstract, In repost of Ecosystem Studies of Sub-Arctic Seas (ESSAS) 2009 
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Iversen, S.A. 2009. Report of the Scientific Committee chair to the Commission. CCAMLR-

XXVIII/BG/42. 
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FISHERIES ORGANIZATION April 2009, 335 pp. 
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Frisk torsk, Bergen. 

 

Foredrag/posterere:  

Boukal, D., Laugen, A., Dieckmann, U., Ernande, B. 2009.  DEB model of the growth of Pacific 

oysters in the Marennes-Oléron Bay: implications of life cycle closure and density-

dependent feedback. AquaDEB symposium, Brest, Frankrike, april 2009. 



 

Årsrapport til FKD fra Havforskningsinstituttet pr.31.12.2009 Side 82 

 

Diaz Pauli, B., Dankel, D.J., Heino, M. 2009. Can we harvest sustainably? An experimental approach 

with humans as exploiting agents. The European Society for Evolutionary Biology 2009 

Congress, Turin, Italy. Poster. 

Folkedal, O., Stien, L.H., Oppedal, F., Kristiansen, T.S. 2009. Motivational status and stress coping as 

operational welfare indicators in farmed salmon, Salmo salar L. EAS Aquaculture Europe 

08, Krakow, Poland, 15-18 September 2008. 

Haugen, T. 2009. Sterile fish - the alternative for the future. Aquaculture forum, June 12 2009, 

Bergen, Norway. 

Heino, M. 2009. Fisheries-induced evolution and the case of cod. University of Iceland, Reykjavik, 

Iceland, 11.8.2009. 

Isaksen, B. 2009. Ny trengingsmerd. Forsøk med ny trengningsmerd for låssatt fisk. Kontaktmøte 

mellom Fiskeri- og havbruksnæringens forskningsfond og Havforskningsinstituttet, 

Skjærjehamn 5. januar 2009. 

Isaksen, B. 2009. Utvikling av ressurs- og miljøvennlig notteknologi. Kontaktmøte mellom Fiskeri- og 

havbruksnæringens forskningsfond og Havforskningsinstituttet, Skjærjehamn 5. januar 

2009. 

Isaksen, B. 2009. Utvikling av ressurs og miljøvennlig not-teknologi. Workshop, Fiskeri og 

havbruksnæringens forskningsfond, Skjærjehamn 5.januar 2009. 

Isaksen, C.H., Sandlund, N., Bergh, Ø., Einen, A.B.C.S.O.B. 2009. Uttestning av virulens for atypiske 

isolater av Vibrio anguillarum fra torsk (Gadus morhua). Frisk Fisk, Bergen, 20-21 Jan 

2009. Poster . 

Kjesbu, O.S. 2009. The utility of gonadal histology in studies of fish reproduction and the subsequent 

management of fisheries and ecosystems. Opening Keynote. 4
th 

Workshop on Gonadal 

Histology of Fishes, COST Fish Reproduction and Fisheries, and American Fisheries 

Society, Marine Fisheries Section. El Puerto de Santa María, Spain, 16-19 June 2009. 

Korta, M., Murua, H., Kjesbu, O.S. 2009. Pattern of previtellogenic oocyte recruitment into secondary 

growth phase in indeterminate reproductive style species. 4
th 

Workshop on Gonadal 

Histology of Fishes, COST Fish Reproduction and Fisheries, and American Fisheries 

Society, Marine Fisheries Section. El Puerto de Santa María, Spain, 16-19 June 2009. 

Misund, O.A. 2009. Sience and science factory.  Programmøte, Førde 08.10.08. 

Patel, S. 2009. Atlantic halibut and its immune system.  Bergen branch meeting, Norwegain society of 

immunology, 22
nd

 October, BB-building, Haukeland University Hospital, Bergen. 

Patel, S. 2009. Immune related genes in Atlantic halibut (Hippoglossus hippoglossus), Expression of B 

and T cell markers during ontogenesis.  ABILDGAARD Symposium (DAFINET), 

Copenhagen, 4-5 May. 

Patel, S., Øvergård, A.-C., Sørhus, E., Fiksdal, I.U., Bergh, Ø., Nerland, A.H. 2009. Can Atlantic 

halibut (Hippoglossus hippoglossus) be vaccinated during live feed phase? Larvi 2009, 5th 

fish & shellfish larviculture symposium, Ghent University, Belgium, 7 - 10 september 

2009. 

Sandlund, L. 2009. Bakterielle problemer i marine klekkerier - oppsummering av Dr. avhandling. 

Seminar 23.02.09, Veterinærinstituttet i Oslo, Norge . 

Sandlund, L. 2009. Vibriose i torskeoppdrett. Sats på torsk 2009, Bergen, Norge 11-13 februar. 

Sandlund, L. 2009. Å være forsker. Seminar ved Bekkestua Ungdomsskole 8 mai 2009, Bærum. 

Sandlund, L., Ørstavik, S.F., Fiksdal, I.U., Bergh, Ø. 2009. Is Vibrio splendidus pathogenic to Atlantic 

cod larvae?  Larvi 2009 7th-10th September, Ghent, Belgium. Poster.  

Taranger, G., Edvarsen, R.B., Mittelholzer, C., Norberg, B., Andersson, E., Wargelius, A., Malde, K., 

Drivenes, Ø., Svåsand, T., Nilsen, F. 2009. Development of genomic resources in Atlantic 

cod (Gadus morhua) and applications to studies of reproductive biology.  Genomics in 

Aquaculture. Bodø, 5-7 July 2009. 

Tenningen, M. 2009. Slipping in pelagic purse seine fisheries. ICES WG "Quantifying All Fishing 

Mortality", København 24-26 oktober 2009. 

Vold, A. 2009. Ansvarlige ringnotfiskerier. Fiskeri og Havbruksnæringens Forskningsfond januar 

2009. 



 

Årsrapport til FKD fra Havforskningsinstituttet pr.31.12.2009 Side 83 

 

Vold, A. 2009. Ansvarlige ringnotfiskerier. Fiskeridirektoratets oppsummeringsmøte etter 

makrellsesongen 2008, Bergen, februar 2009. 

Vold, A. 2009. Dødelighet knyttet til ulike fangstoperasjoner. Hvilke nivåer kan aksepteres for å få 

fisken i land.  Foredrag for Referansegruppen for Ressursforskning, 

Havforskningsinstituttet, 15.02.09. 

Vold, A. 2009. Trenging av makrell i not: Hva vet vi om hvor mye makrellen tåler?  Møte med 

skippere fra ringnotflåten, Scandic Airport Hotel, Bergen, 15.09.09. 

Volden, J., Slinde, E., Egelandsdal, B. 2009. Volatile organic compounds from interactions between 

salmon oil and myoglobin. Massespektroskopimøte, Hafjell. 

Zuykova, N.V., Yaragina, N.A., Høie, H., Nedreaas, K.H. 2009. Number of spawning seasons and 

individual fecundity of Northeast Arctic cod. 4
th
 International Otolith Symposium 23-28 

August 2009, Monterey, California USA. Poster. 

Ørstavik, S.F., Sandlund, L., Fiksdal, I.U., Bergh, Ø. 2009. Virulensstudier av Vibrio splendidus hos 

torskelarver, Gadus morhua. Frisk Fisk, Bergen, 20-21 Jan 2009. Poster. 

 

Forskningsprogram MAREANO 
Vitenskapelige artikler med fagfellevurdering: 

Bellec, V., Dolan, M.F.J., Bøe, R., Thorsnes, T., Rise, L., Buhl-Mortensen, L., Buhl-Mortensen, P. 

2009. Sediment distribution and seabed processes in the Troms II area - offshore North 

Norway. Norwegian Journal of Geology 89(1&2):29-40. 

Boitsov, S., Jensen, H.K.B., Klungsøyr, J. 2009. Geographical variations in hydrocarbon levels in 

sediments from the Western Barents Sea. Norwegian Journal of Geology 89(1&2):91-100. 

Boitsov, S., Jensen, H.K.B., Klungsøyr, J. 2009. Natural background and anthropogenic inputs of 

polycyclic aromatic hydrocarbons (PAH) in sediments of South-Western Barents Sea. 

Marine Environmental Research 68(5):236-245. 

Buhl-Mortensen, L., Aure, J., Oug, O. 2009. The respons of hyperbenthos and infauna to hypoxia in 

fjords along the Skagerrak: Estimating loss of biodiversity due to eutrophication. Pp. 79-96 

i:  I Dahl, E., Moksness, E., Støttrup, J. (Eds.)  Integrated coastal zone management. Wiley-

Blackwell. 

Buhl-Mortensen, P., Buhl-Mortensen, L., Dolan, M., Dannheim, J., Krõger, K. 2009. Megafaunal 

diversity associated with marine landscapes of northern Norway: a preliminary assessment. 

Norwegian Journal of Geology 89(1&2):163-171. 

Buhl-Mortensen, P., Dolan, M., Buhl-Mortensen, L. 2009. Prediction of benthic biotopes on a 

Norwegian offshore bank using a combination of multivariate analysis and GIS 

classification. ICES Journal of Marine Science: Journal du Conseil 66(9):2026-2032. 

Chand, S., Rise, L., Ottesen, D., Dolan, M.F.J., Bellec, V., B°e, R. 2009. Pockmark-like depressions 

near the Goliat hydrocarbon field, Barents Sea: Morphology and genesis. Marine and 

Petroleum Geology 26(7):1035-1042. 

Dolan, M.F.J., Buhl-Mortensen, P., Thorsnes, T., Buhl-Mortensen, L., Bellec, V., Bøe, R. 2009. 

Developing seabed nature-type maps offshore Norway: initial results from the MAREANO 

programme. Norwegian Journal of Geology 89(1&2):17-28. 

Jensen, H.K.B., Boitsov, S., Finne, T.E., Klungsøyr, J., Knies, J. 2009. Physical and chemical traces of 

anthropogenic influence at the seabed and in the sediments in Ingøydjupet, Southern 

Barents Sea. Norwegian Journal of Geology 89(1&2):101-108. 

Thorsnes, T., Erikstad, L., Dolan, M.F.J., Bellec, V. 2009. Submarine landscapes along the Lofoten-

Vesterålen-Senja margin, northern Norway. Norwegian Journal of Geology 89(1&2):5-16. 

 

Artikler i fagbøker, lærebøker, konferanserapporter, fagtidsskrifter uten fagfellevurdering: 

 

Bøker og andre selvstendige utgivelser: 

 

Bidrag til vitenskapelige komiteer og arbeidsgrupper i internasjonale organisasjoner: 



 

Årsrapport til FKD fra Havforskningsinstituttet pr.31.12.2009 Side 84 

 

ICES, (Buhl-Mortensen, L., m.fl.) 2009. Report of the Working Group on Benthos Ecology (BEWG) . 

ICES CM 2009/MHC:08, 25 pp. 

ICES, (Buhl-Mortensen, L., m.fl.) 2009. Report of the Working Group on Marine Habitat Mapping 

(WGMHM). ICES CM 2009/MHC:07, 78 pp. 

 

Egne utgivelser: 

Buhl-Mortensen, L., Buhl-Mortensen, P. 2009. SAMLET TOKTRAPPORT FRA 

BUNNKARTLEGGING PÅ EGGAKANTEN OG I NORDLAND VII 2009,   

 TOKT 2009105 OG 2009111 . Toktrapport/Havforskningsinstituttet/ISSN 1503-6294/Nr. 

6 - 2009 . 

Buhl-Mortensen, L., Buhl-Mortensen, P., Dannheim, J., Kröger, K. 2009. 4.3 MAREANO: 

Havlandskap og naturtyåer utenfor Lofoten og Vesterålen. Pp. 150-153 i:  I Gjøsæter, H., 

Dommasnes, A., Falkenhaug, T., Hauge, M., Johannesen, E., Olsen, E., Skagseth, Ø. (Eds.)  

Havets ressurser og miljø 2009. Fisken og havet særnummer 1-2009. 

Havforskningsinstituttet, Bergen. 

 Buhl-Mortensen, P., Buhl-Mortensen, L. 2009. Samlet toktrapport fra bunnkartlegging i Troms II og 

Nordland VII. Mareano tokt nr. 1008104 og 2008114. 

Toktrapport/Havforskningsinstituttet/ISSN 1503-6294/Nr. 4 - 2009, 

Havforskningsinstituttet, Bergen, 55 pp. 

Buhl-Mortensen, P., Pickard, K., Buhl-Mortensen, L., Hassel, A. 2009. Naturtyper og artsmangfold i 

Stjernsund, Sørøysund og Andfjorden. Rapport til DN, juli 2009, 67 pp. 

 

Andre rapporter og publikasjoner: 

Bergman, M.J.N., Birchenough, S.N.R., Borja, Á., Boyd, S.E., Brown, C.J., Buhl-Mortensen, L., 

Callaway, R., Connor, D.W., Cooper, K.M., Davies, J., Boois, I., Gilkinson, K.D., Gordon, 

D.C.Jr., Hillewaert, H., Kautski, H., Kluyver, M.d., Krõncke, I., Limpenny, D.S., 

Meadows, W.J., Parra, S., Pennington, S.E., Rachor, E., Rees, H.L., Reiss, H., Rumoht, H., 

Schratzberger, M., Smith, S., Tunberg, B.G., Van Dalfsen, J.A., Ware, S., Watling, L. 

2009. Guidelines for the study of the epibenthos of subtidal environments. ICES 

Techniques in Marine Environmental Sciences 42, 88 pp. 

Standard Norge 2009. Visuelle bunnundersøkelser med fjernstyrte og tauete observasjonsfarkoster for 

innsamling av miljødata. NS 9435:2009. http://www.standard.no/no/Sok-og-

kjop/produktkatalogen/Produktpresentasjon/?ProductId=379101, Norsk Standard. 

 

Foredrag/posterere:  

Blindheim, A.M. 2009. 100 millioner mangler. Dagbladet 17.08.09.  

(http://www.dagbladet.no/2009/08/17/nyheter/miljo/oljeboring/valg_2009/olje/7690324/). 

Buhl-Mortensen, L. 2009. Bøyedyr invaderer norsk strand. tv2nyheter.no. 10 august 2009 

http://www.tv2nyhetene.no/innenriks/boyedyr-invaderer-norsk-strand-2851954.html. 

Buhl-Mortensen, L. 2009. Corals of the Arctic. 4th international BIOPROSP conference on Marine 

Biotechnology, Tromsø, 24-24 februar 2009. 

Buhl-Mortensen, L. 2009. Det nasjonale kartleggingsprogrammet MAREANO. NINA Tromsø, 16. 

februar 2009. 

Buhl-Mortensen, L. 2009. MAREANO sitt vårtokt er i gang. 

(http://www.mareano.no/nyheter/nyheter_2009/mareano_sitt_vartokt_er_i_gang). 

Buhl-Mortensen, L. 2009. MAREANO sitt vårtokt er i gang. 

http://www.mareano.no/nyheter/nyheter_2009/mareano_sitt_vartokt_er_i_gang. 

Buhl-Mortensen, L. 2009. MAREANO-a national marine mapping program. Kickoff conference for 

EU-project HERMIONE, 5-8 april, Sorento, Italia 2009. 

Buhl-Mortensen, L. 2009. MAREANO-a national marine mapping program. Natural museum, 19 mai 

2009 Reykjavik, Island. 



 

Årsrapport til FKD fra Havforskningsinstituttet pr.31.12.2009 Side 85 

 

Buhl-Mortensen, L. 2009. MAREANO-Mapping for management. Workshop on Adaptive Ecosystem-

Based Marine Spatial Management in Face of Environmental Change, 13-15 January, 

Copenhagen. 

Buhl-Mortensen, L. 2009. Mareano-programmet. Fagdag, Havforskningsinstituttet, 13-15 mai 

Tromsø, 2009. 

Buhl-Mortensen, L. 2009. Resultater fra Mareano sin kartlegging.  Programmøte 

Barentshavsprogrammet og Mareano, 6-7 januar 2009, Bergen. 

Buhl-Mortensen, L. 2009. To nye arter i Norge. 

(http://www.mareano.no/nyheter/nyheter_2009/to_nye_arter_i_norge). 

Buhl-Mortensen, P. 2009. Ny korallart og ustabilt vær. 

(http://www.mareano.no/nyheter/nyheter_2009/ny_korallart). 

Buhl-Mortensen, P. 2009. Quantifying image and video data - possibilities and problems. GEOHAB, 

Video-workshop NGU, Trondheim, 3-4 May, 2009. 

Buhl-Mortensen, P., Buhl-Mortensen, L., Dolan, M.F.J., Bellec, V. 2009. Multiple scale nature type 

classification - case studies from MAREANO. GEOHAB 2009, Trondheim, 5.-7. mai 

2009. 

Buhl-Mortensen, P., Dolan, M. 2009. Kartlegging og prediksjon av naturtyper og biologisk mangfold, 

metoder og resultater fra MAREANO. Prediksjonsmodellering av biologisk mangfold. 

Nasjonalt GBIF-seminar, 4. februar 2009, Direktoratet for Naturforvaltning, Trondheim. 

(http://gbif.no/seminar/3/Buhl-Mortensen.marine%20naturtyper.Feb09.pdf). 

Bøe, R., Bellec, V., Pickard, K., Jensen, H., Rise, L., Jørgensen, L.L. 2009. Kartlegger 

kontinentalskråningen i Barentshavet. 

(http://www.mareano.no/nyheter/nyheter_2009/kartlegger_kontinentalskraningen_sorvest_i

_barentshavet. 

Dannheim, J., Buhl-Mortensen, P., Dolan, M., Koponen, H., Hassel, A., Buhl-Mortensen, L. 2009. 

Production of benthic communities - can terrain parameters explain differences? Poster. 

GEOHAB 2009, Trondheim, 5.-7. mai 2009. 

Hansen, H.I. 2009. Der ingen skulle tru at nokon kunne bu. Nordlys Lørdag, 23. mai 2009, 40-43. 

Havforskningsinstituttet 2009. Høsttoktet starter 18. september. 

(http://www.mareano.no/nyheter/nyheter_2009/hosttoktet_starter_14_september). 

Havforskningsinstituttet 2009. Mareano videreføres i Norskehavet. 

(http://www.statkart.no/Mareano+videref%C3%B8res+i+Norskehavet.d25-SwBrK1G.ips). 

Havforskningsinstituttet 2009. MAREANO. (http://no.wikipedia.org/wiki/Mareano). 

Havforskningsinstituttet 2009. MAREANOs vårtokt er slutt. 

(http://www.mareano.no/nyheter/nyheter_2009/mareano_vartokt_er_slutt). 

Havforskningsinstituttet 2009. Nye artikler fra MAREANO.  

(http://www.mareano.no/nyheter/nyheter_2009/nye_artikler). 

Holthe, B. 2009. MAREANO-kartleggingsresultater. Folkemøte på Sortland, Folkeaksjonen mot 

petroleumsutbygging utenfor Lofoten og Vesterålen. Sortland, juni 2009. 

Jørgensen, L.L., Kröger, K. 2009. Første del av toktet er ferdig. 

(http://www.mareano.no/nyheter/nyheter_2009/forste_del_av_toktet_er_ferdig). 

Misund, O.A. 2009. Mareano - programmet.  StatoilHydro's Fagseminar, Svolvær, 16.04.09. 

Pickard, K., Rise, L., Bellec, V., Bøe, R., Thorsnes, T. 2009. The Bjørnøya Slide Scar revealed 

through high resolution bathymetric data, SW Barents Sea shelf margin. Poster. GEOHAB 

2009, Trondheim, 5.-7. mai 2009. 

Thorsnes, T., Buhl-Mortensen, L., Skyseth, T., Bysveen, I., Arnstein, B., Syvertsen, E., Solberg, C. 

2009. Mareano - an integrated program for mapping in Norway. GEOHAB 2009, 

Trondheim, 5.-7. mai 2009. Poster. 

 
 



 

Årsrapport til FKD fra Havforskningsinstituttet pr.31.12.2009 Side 86 

 

Fagsenter for utviklingssamarbeid 
Vitenskapelige artikler med fagfellevurdering: 

Hutchings, L., van der Lingen, C.D., Shannon, L.J., Crawford, R.J.M., Verheye, H.M.S., Bartholomae, 

C.H., van der Plas, A.K., Louw, D., Kreiner, A., Ostrowski, M., Fidel, Q., Barlow, R.G., 

Lamont, T., Coetzee, J., Shillington, F., Veitch, J., Currie, J.C., Monteiro, P.M.S. 2009. 

The Benguela Current: An ecosystem of four components. Progress in Oceanography 83(1-

4):15-32. 

Ostrowski, M., da Silva, J.C.B., Bazik-Sangolay, B. 2009. The response of sound scatterers to El 

Nino- and La Nina-like oceanographic regimes in the southeastern Atlantic. ICES Journal 

of Marine Science: Journal du Conseil 66(6):1063-1072. 

Skern-Mauritzen, M., Kirkman, S.P., Olsen, E., Bjørge, A., Drapeau, L., Meyer, M.A., Roux, J.P., 

Swanson, S., Oosthuizen, W.H. 2009. Do inter-colony differences in Cape fur seal foraging 

behaviour reflect large-scale changes in the northern Benguela ecosystem?  African Journal 

of Marine Science 31:399-408. 

 

Artikler i fagbøker, lærebøker, konferanserapporter, fagtidsskrifter uten fagfellevurdering: 

Bjordal, Å. 2009. Regulation of Fishing Gears and Methods. I Cochrane, K.L., Garcia, S.M. (Eds.)  A 

Fishery Manager's Guidebook. Wiley-Blackwell, Oxford. 

 

Bøker og andre selvstendige utgivelser: 

 

Bidrag til vitenskapelige komiteer og arbeidsgrupper i internasjonale organisasjoner: 

 

Egne utgivelser: 

 Krakstad, J.O., Mehl, S., Roman, R., Escobar-Porras, J., Stapley, J., Flynn, B., Olsen, M., Beck, I.M. 

2009. East Madagascar Current Ecosystem Survey. ASCLME/FAO 2008 Cruise 1, 24 

August - 01 October 2008. Preliminary report. FAO-NORAD Project no. 

GCP/INT/003/NOR. Cruise reports "DR. Fridtjof Nansen"., Havforskningsinstituttet, 

Bergen. 

Mehl, S., Roman, R., Bornman, T., Bernard, K., Flynn, B., Beck, I.M. 2009. Mauritius Ecosystem 

Survey. ASCLME / FAO 2008 Cruise 2, 04 - 07 October 2008. Preliminary report. FAO-

NORAD Projectno: GCP/INT/003/NOR. Cruise reports "DR. Fridtjof Nansen"., 

Havforskningsinstituttet, Bergen. 

Mehl, S., Zaera, D., Nsiangango, S., Tchipalanga, P. 2009. Survey of the fish resources of Angola. 

Survey of the demersal resources 11 March - 09 April 2009. Preliminary report. Project 

GCP/INT/730/NOR. Cruise reports "DR. Fridtjof Nansen"., Havforskningsinstituttet, 

Bergen. 

 

Andre rapporter og publikasjoner: 

 

Foredrag/posterere:  

 

Axelsen, B. 2009. Cooperation between Angola and Norway in Oil-Fish-Environment. PETRAD-

seminar on Oil-Fish-Environment, Luanda, 27-29 Oct. 2009. 

Bjordal, Å. 2009. EAF-Nansen-programmet. Konferanse om evaluering av norsk fiskeribistand, 

Hurdal, 12-13 Nov. 2009. 

Bjordal, Å. 2009. The Norwegian approach to fisheries management. PETRAD-seminar on Oil-Fish-

Environment, Luanda, 27-29 Oct. 2009. 

Bjordal, Å. 2009. The R/V Dr. Fridtjof Nansen and the EAF-Nansen program: 35 years in 60 

countries: the Climate perspective . Ocean's day pre-event, Copenhagen 13 Dec 2009. 

Engelsen, R. 2009. Oppdrett - primært for lokal matproduksjon eller for eksport?  Konferanse om 

evaluering av norsk fiskeribistand, Hurdal, 12-13 Nov. 2009. 



 

Årsrapport til FKD fra Havforskningsinstituttet pr.31.12.2009 Side 87 

 

Loeng, H. 2009. Climate effects on biodiversity, abundance and distribution of marine organisms. 

NansClim kick-off meeting, Swakopmund, Namibia, September 2009. 

Loeng, H. 2009. NansClim. 1
st
 Annual Scientific Forum of the Benguela Current Commission, 

Swakopmund, Namibia, November 2009 (invited). 

Loeng, H. 2009. The NansClim project - an overview. 1
st
 Annual Science Forum of the Benguela 

Current Commission, Swakopmund, 23-25 Nov. 2009. 

Ostrowski, M., Strømme, T., Alvheim, O. 2009. Structure of the water column, current patterns and 

distribution of acoustic backscatter on the Nazareth and Saya de Malha Banks in the 

southwestern Indian Ocean. WIOMSA  (West Indian Ocean Marine Organization)  Science 

Conference, La Reunion 24-29 August 2009. Poster. 

Serigstad, B. 2009. Monitoring impacts of oil exploration on the marine environment in Angola - 

status and trends. PETRAD-seminar on Oil-Fish-Environment, Luanda, 27-29 Oct. 2009 . 

Zaera, D. 2009. The presence of the cookiecutter shark, Isistius brasiliensis (Quoy & Gaimard, 1824) 

in Angolans waters. 13
th
 EEA Conference. 19th-22nd November 2009 in Palma de 

Mallorca, Spain. Poster. 

 


